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UPLATNENI ABSOLVENTU MASARYKOVY UNIVERZITY 2009 — 2010 v PRAXI

1. Uvod

V roce 2011 realizovala Masarykova univerzita v ramci projektu ,,Rozvoj systému sledovant
kvality na Masarykové univerzité” jiz poosmé pruzkum uplatnéni vlastnich absolventi v
praxi, aktualné€ mezi absolventy z let 2009 — 2010. Poprvé se tak stalo v roce 1996, kdy byl
realizovan priizkum uplatnéni absolventti z let 1993 — 1995.

Setreni byla realizovana v nasledujicich etapach:

rok realizace absolventsky . o

< e Y navratnost dotaznikd
Setfeni ro¢nik

r. 1996 1993 - 1995 47,3

r. 1997 1996 64,9

r. 2001 1997 - 2000 62,8

r. 2003 2001 - 2002 44,1

r. 2005 2003 — 2004 474

r. 2007 2005 — 2006 42,0

r. 2009 2007 — 2008 46,6

r. 2011 2009 - 2010 36,6
Celkové bylo postupné zmapovano uplatnéni absolventii MU od roku 1993 az do
roku 2010, tzn. osmnact absolventskych roc¢nikii.

Ziskané vysledky mély vZidy pomérné dobrou vypovidaci schopnost a setkavaly se s zZivym
zajmem jak ze strany vedeni Masarykovy univerzity, tak i jednotlivych fakult, odborné
verejnosti, médii i vlastnich absolventti. Vysledky vyzkumt také byly postupné vystavovany
vefejnosti na webu MU

Zéklad vyzkumného konceptu, ktery byl zaveden jiz vroce 1996, se ukazal jako
Zivotaschopny, atak mohl byt jen smalymi zménami a zlepSenimi uzit i v Setfenich
nasledujicich, coz davd moznost zajimavych srovnani. Postupné byl také vyvinut koncept
kvantifikace pojmu ,uplatnéni absolventd®, ktery umoznuje piimé mezifakultni i
mezioborové komparace.

Jak uvidime dale, je vypovidaci schopnost letos$niho Setfeni o uplatnéni absolventi MU z let
2009 - 2010 dobr4, a to nejen diky tomu, Ze se podatilo shromazdit 1 799 rfadné vyplnénych
dotaznikt a dosdhnout tak 35,1 % navratnosti (resp. 36,6 % navratnost z mnoziny, kdy
zadost o vyplnéni vyzkumu nasla svého adresata; 199 obélek se totiz vratilo zpét, aniz byly
doruceny), ale téz diky srovnani s vysledky predchozich Setreni. V kombinaci s poznatky
obsahové podobnych Setfeni u tzv. ,Cerstvych absolventi (k dispozici jsou jiz poznatky
v ¢asové Fadé 1994 — 2011) tak existuje ojedinéla informacni baze.

Dale jsou prezentovana hlavni zjisténi prizkumu uplatnéni absolventt MU z let 2009 — 2010
a tesitelé tohoto tkolu by radi vérili, Ze ziskané informace ,dobfe poslouzi“ Gcéelim, ke
kterym byly potizeny.

1 http://strategie.rect.muni.cz/?cs/Institucionalni-vyzkum/Sociologicke-pruzkumy
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2.

2.1

Metodologicka cast studie

Absolventi vysokych skol a ¢esky trh prace v letech 2008—2011

V této Gvodni kapitole charakterizujeme vyvoj v oblasti vysoko$kolského vzdélavani v Ceské
republice v mezinarodnim srovnani, vyvoj na céeském trhu prace a jeho dtsledky pro
postaveni absolventi vysokych skol na trhu prace.

Obecné muzeme rozlisit tyto zakladni faktory, jez ovliviiuji postaveni absolventi vysokych
skol u nas na trhu prace:

vychozi situace — jde zejména o podil vysokoskolaki v populaci v produktivnim véku
(v kratkodobém a stirednédobém vyhledu stéle pietrvava nizky podil vysokoskolakii,
coZ pro né znamena jistou ,setrvac¢nost konkurenéni vyhody*);

zmeéna trendu — v tomto pripadé jde o rychle rostouci podil mladeze vstupujici na
vysoké skoly i rostouci podil absolventii (postupna eliminace konkurenéni vyhody);

vyvoj na trhu prace v dlouhodobém horizontu — zde je vyznamna struktura poptavky
po pracovnich mistech a poptavka po absolventech vysokych $kol (jen pomalu se
prosazuje profil znalostni ekonomiky, nadale je silna orientace na ,primysl‘);

kratkodoby vjvoj na trhu prace — vyznamny je celkovy tbytek poptavky po praci
(dopady krize a riist konkurence na trhu prace, coz automaticky znevyhodnuje vice
nez proporcionalné nove vstupujici na trh prace, véetné absolventi skol);

rist konkurence na trhu — prace znamena nejen rostouci soutéZ vysokoskolaki
absolventii s vysokoskoldky jiz etablovanymi na trhu prace (ta se ovSem projevuje
nestejnomérné podle oborti), ale za¢ind se vice projevovat i soutéz podle kvality a
renomé vysoké Skoly (to je v zemich s rozvinutou trzni ekonomikou bézné, v nasich
pomeérech se to ale zatim prilis neprojevovalo).
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2.2 Vysokoskolské vzdélavani

Ceské republika mé zatim relativné zna¢ny deficit vysokogkolsky vzdélané populace ve
srovnani sjinymi zemémi Evropy ¢i sprimérem OECD. Patii spolecné s Italii,
Slovenskem a Portugalskem s 15—-16 % vysokoskolsky vzdélané populace (r. 2009) mezi
nejvice zaostavajici evropské zemé, proti priméru v zemich OECD (30%) je to zhruba
poloviéni podil, nemluvé o mnoha evropskych zemich, které primérné hodnoty vyrazné
prekracuji (viz tab. 1). Potencidl réstu zhlediska podilu vysokoskoldkli v mladsich
vékovych skupinach je spise nizky: i ve skupiné 25-34 let je jejich podil stile jen 20%
proti 37% v primeéru v zemich OECD. Tato skutec¢nost vytvari pro vysokoskolaky véetné
absolventii (uz v disledku prechodu k trzni, tedy meritokratické ekonomice a postupné i
k ekonomice znalosti) stale dostate¢ny prostor k uplatnéni na trhu prace.

Tabulka 1
Podil vysokoskolsky vzdélané populace a potencial rastu (data 2009)

Podil populace ve véku 25-64  Rozdil mezi populaci 25-34 a
Zemé s VS vzdélanim v %, 2009 populaci 25-64 s VS vzdélanim

Finsko 37 2
Norsko 37 10
Velka Britanie 37 8
Estonsko 36 1
Irsko 36 12
Lucembursko 35 10
Svycarsko 35 5
Dansko 34 10
Belgie 33 9
Island 33 3
Nizozemi 33 7
Svédsko 33 9
Spanélsko 30 9
Primér OECD 30 7
Francie 29 14
Némecko 26 -1
Recko 24 6
Slovinsko 23 7
Polsko 21 14
Madarsko 20 5
Rakousko 19 2
Ceska republika 16 5
Slovensko 16 5
Italie 15 6
Portugalsko 15 9

Pramen: OECD (2011), Education at a Glance 2011: OECD Indicators, OECD Publishing.
http://dx.doi.org/10.1787/eag-2011-en; upraveno

Vétsi potencial ristu vdelSim c¢asovém horizontu je mozné spatifovat v podilu cerstvé
absolvujicich vysokou skolu a poc¢tu studentti vstupujicich na vysokou skolu. S riistem poctt
studujicich na vysokych Skolach (a v poslednich letech s poklesem pocti vékové kohorty
vstupujici do dospélosti (nad 18 let), podil absolventt vysokych $kol ve vékové skupiné 25-34
let vyrazné narostl, a to blizko k priméru OECD: a to na podil 38 % absolventi
magisterskych programii a pres 4 % absolventli bakalarskych programi, tj. pres 42 % (proti
primeéru 38 % a 9 %), viz tab. 2.
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Tabulka 2
Podily absolventii vysokoskolskych programt typu A (magisterské) a B
(bakalarské) (1995 a 2009), podil v % v populaci ve véku 25-34

A(1995)  A(2009) B (1995) B (2009)

Slovensko 15,0 61,4 0,7 0,7
Island 20,3 51,0 9,7 1,9
Polsko 34,4 50,2 m n

Velka Britanie m 478 m 11,8
Dansko 25,2 473 7,9 8,5
Irsko 30,5 471 14,9 25,6
Finsko 20,3 440 34,1 n

Nizozemi 28,5 418 m n

Norsko 26,2 40,7 6,3 n

Japonsko 25,4 40,4 28,5 26,2
Portugalsko 14,9 40,0 6,3 0,6
Ceska republika 12,6 38,4 6,4 4,1

OECD priimér 20,1 38,3 11,0 9,4
Svédsko 24,0 36,2 m 6,0
Italie 19,0 32,6 n 0,5
Svycarsko 9,5 30,5 12,8 18,9
Madarsko m 30,1 m 4.6
Rakousko 9,7 29,3 m 10,1
Némecko 13,9 28,5 13,1 13,8
Spanélsko 24,2 274 1,9 15,3
Slovinsko m 26,8 m 26,5
Recko 13,9 m 49 m

Pramen: OECD (2011), Education at a Glance 2011: OECD Indicators, OECD Publishing.
http://dx.doi.org/10.1787/eag-2011-en; upraveno

Podil vstupujicich do vysokoskolského studia uz dosahuje dokonce 60 %, pokud jde o
magisterské programy a 8 % pokud jde o bakalarské programy v¢. vyssich odbornych skol a
je blizko priméru OECD (ovSem s niz§im podilem vstupujicich do bakalarskych programii).
Nartst tohoto podilu za poslednich patnact let je témér dvojnasobny, podil absolventi na
veékové kohorté dokonce trojnasobny proti roku 1995 (viz tab. 3).
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Tabulka 3
Podily vstupujicich do terciarniho vzdélavani

A(1995)  A(2009) B (1995) B (2009)

Polsko 35,9 85,4 1,0 0,6
Portugalsko m 84,3 m n

Norsko 59,2 77,0 4,8 n

Island 38,0 77,0 12,3 35
Slovensko 28,2 68,8 0,7 1,0
Finsko 39,0 68,6 32,0 a

Svédsko 57,1 68,2 m 11,2
Nizozemi 43,6 62,8 n n

Slovinsko m 60,6 m 31,6
Velka Britanie 47,1 60,5 28,8 30,7
OECD priimér 37,4 59,3 16,6 18,9
Ceska republika 24,7 59,2 8,9 8,1
Dansko 40,3 55,4 33,4 24,6
Rakousko 27,2 54,4 m 15,3
Madarsko 63,6 52,5 1,5 13,9
Irsko 32,0 51,2 26,1 25,3
Italie 39,2 49,7 0,7 n

Spanélsko 46,9 46,1 14,9 23,4
Estonsko m 418 m 29,9
Svycarsko 17,0 41,3 28,6 20,8
Némecko 25,8 39,7 15,2 19,0
Belgie m 31,0 m 39,1
Recko 14,8 m 4.8 m

Pramen: OECD (2011), Education at a Glance 2011: OECD Indicators, OECD Publishing.
http://dx.doi.org/10.1787/eag-2011-en; upraveno

Postupné se tak na trh prace dostavaji podstatné vyssi poéty mladych vysokoskolakt —
absolventti, nezZ tomu bylo v minulosti. Tento fakt — v kombinaci s pomalejsim tempem
modernizace ¢eské ekonomiky a s dopady krize — vytvari jiz dnes novy kontext pro uplatnéni
absolventii vysokych $kol na trhu prace. Krom toho, v souvislosti stimto vyvojem se
projevuje vétsi diferenciace v ,kvalité“ studentii jak na vstupu na vysokou skolu, v pribéhu
studia, i na vystupu, sdisledky pro jejich zaméstnatelnost. A konec¢né, v situaci
podfinancovéani vysokych kol u nis (CR vynaklada presto, ze dosahla priiméru produkce
vysokoskolakdi v ramci OECD, méné nez primérné finan¢ni zdroje na vysokoskolské
studium, viz tab. 4), se projevuji dlouhodobé tlaky na pokles kvality studia, patrné bezesporu
v rozdilné kvalité vysokych kol (tento fakt je divodem pro piipravovanou reformu vysokych
Skol, véetné jejich diferenciace). V souhrnu uvedené trendy nesou potencidl ristu
nezameéstnanosti absolventt vysokych skol.
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Tabulka 4
Vydaje na vysokoskolské vzdélavani jako procento HDP vr. 2008

Vefejné Soukromé
vydaje vydaje Celkem
Dénsko 1,6 01 1,7
Finsko 1,6 01 1,7
Norsko 1,6 0,1 1,7
Svédsko 1,4 0.2 1,6
Belgie 1,3 01 1,4
Svycarsko 1,3 m m
Island 1,2 01 1,3
Irsko 1,2 0,2 1,4
Francie 1,2 0,2 1,4
Rakousko 1,2 0,1 1,3
Estonsko 1,1 0,2 1,3
Nizozemi 1,1 0,4 1,5
Slovinsko 1,0 0,2 1,1
Polsko 1,0 04 1,5
Spanélsko 1,0 0,2 1,2
Némecko 1,0 0,2 1,2
Portugalsko 0,9 0,5 1,3
Ceska republika 0,9 0,2 1,2
Madarsko 0,9 m M
Italie 0,8 0,2 1,0
Slovensko 0,7 0,2 0,9
Velka Britanie 0,6 0,6 1,2
OECD prumér 1.5

Pramen: OECD (2011), Education at a Glance 2011: OECD Indicators, OECD Publishing.
http://dx.doi.org/10.1787/eag-2011-en; upraveno
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2.3 Vyvoj na trhu prace s ohledem na roli vysokoskolského vzdélani

Kratkodobé vSak postaveni absolventli vysokych Skol na trhu prace vyraznéji ovliviiuje
hospodarska krize a pokles poptavky po praci nez trendy v poétu absolventll. V Ceské
republice pred prichodem krize byla situace vysokoskolsky vzdélanych na trhu prace
mimoiadné prizniva (viz tabulka 5, IT Q 2008): trojnasobné nizs$i mira nezameéstnanosti nez
byla obecn4 mira nezaméstnanosti. Pokud porovname CR s jinymi zem&émi OECD, patfila
v roce 2009 mira nezameéstnanosti vysokoskolakdi mezi nejnizsi: spolecné s Rakouskem byla
na urovni 2,2%, zatimco napiiklad v Dansku byla 3,9 %, Némecku 3,5 %, Finsku 4,0 %,
Francii 5,0 % (OECD Employment Outlook 2011, Annex, primér za rok 2009).

Tabulka 5

Miry nezaméstnanosti podle vzdélani

Vzdélani \ 1. Q 2008 1. Q 2009 1. Q 2010 1. Q 2011
zakladni 18,4 23,8 251 24,0
stfedni nelplné 4,3 71 8,2 7,6
stfedni Uplné 2,7 44 5,2 5,2
vysokoskolské 1,4 1,9 24 2,7
Celkem 4,2 6,3 71 6,7

Pramen: Cesky statisticky tiFad, data VSPS (www.czso.cz)

Béhem poslednich tii let se ale mira nezaméstnanosti vysokoskolakd zvySila témér
dvojnasobné, tedy vyraznéji nez obecnd mira nezaméstnanosti, a navic vroce 2011 si na
rozdil od ostatnich kategorii nezameéstnanych udrzuje rtstovou tendenci. Presto zatim
zlistiva postaveni vysokoskolakii na trhu prace relativné vyhodné, mira jejich
nezameéstnanosti nedosahuje 3 %.

To se projevuje i vjejich mzdovém ohodnoceni. Vroce 2009 tak byla primérna mzda
vysokogkolaka 75 % nad primérem mzdy v CR, skoro trojnasobkem mzdy nekvalifikovanych
a 0 50 % vyssi nez mzda pracovnika s iplnym stredoskolskym vzdélanim (srovnej tab. 6).
Takové rozdily jsou — podobné jako rozdily v mife nezaméstnanosti — neobvyklé. Koucky a
Zelenkaz (2010:4) na to poukazuji, kdyZ upozornuji, zZe pomér mzdy vysokoskolakl
k primeéru je u nas jesté vyraznéjsi nez ve Spojenych statech (o 65 % vyssi) a vyrazné vyssi
nez ve Svédsku (jen o 25 % vyssi). Tato konkurenéni vyhoda oviem bude s riistem poétu
vysokoskolaki na trhu prace postupné slabnout.

2 Koucky, J., Zelenka, M.: Postaveni vysokoSkolakd a uplatnéni absolventd vysokych Skol na pracovnim trhu 2010.
Praha: UK-SVP, 2010.
Dostupné na: http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/Absolventi VS 2010.pdf
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Tabulka 6
Mzdy podle vzdélani

Placeny ¢as hod./més. Primérna mzda CZK

Celkem  Muzi Zeny Celkem MuZi Zeny
Celkem 173,3 174,1 172,3 26 677 29 953 22 414
Zakladni vzdélani 173,2 175,0 171,8 16 658 18 945 14 863
Viyuéen/stfedni 1741 175,4 1716 20 006 22 040 15 872
Uplné stiedni 172,4 172,6 172,3 26 887 30 403 23 646
Vy$$i odborné 1731 172,6 1735 30 863 35873 26732
VlysokoSkolské 1734 1731 173,7 46 801 54 007 36 043

Pramen: CSU, data 2009, http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/engp/3109-10

Podrobnéjsi mezinarodni srovnani ilustruje, ze Ceska republika skute¢né patii k zemim, kde
se vysokoskolské vzdé€lani nejvice projevuje ve mzdé (tab. 6a).

Tabulka 6a
Mzdy u populace 25—64 podle vzdélani (r. 2009)

Niz8i nez vyssi stfedni

Terciami vzdalani Vy3§i stfedni a post-sekundarni

vzdélani ne-terciarni vzdélani
Madarsko 71 211 100
Slovinsko 73 191 100
Ceska republika 7 188 100
Slovensko 66 184 100
Portugalsko 68 169 100
Polsko 83 167 100
Lucembursko 65 167 100
Irsko 83 164 100
Nizozemi 81 159 100
Némecko 87 157 100
Rakousko 65 155 100
Svycarsko 74 154 100
Primér OECD 77 153 100
Recko 76 151 100
Italie 79 150 100
Francie 86 147 100
Finsko 93 147 100
Spanélsko 78 141 100
Estonsko 91 137 100
Belgie 91 131 100
Norsko 78 127 100
Dansko 81 127 100
Svédsko 83 126 100

Pramen: OECD (2011), Education at a Glance 2011: OECD Indicators, OECD Publishing.
http://dx.doi.org/10.1787/eag-2011-en; upraveno
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2.4 Postaveni absolventii vysokych skol na trhu prace

Absolventi vysokych $kol (jako takovi jsou definovani ti, jimz od absolvovani vysoké skoly
jesté neuplynuly dva roky) vykazovali v letech 2008—2011 vZdy miru nezaméstnanosti vyssi
nez je specifickd mira nezaméstnanosti vysokoskolakti podle Vybérovych Setfeni pracovnich
sil, a v dobé krize se jejich mira nezaméstnanosti zvysila indexem 1.75. Je to vSak stale méné,
nez ¢ini mira nezameéstnanosti pracovniki se stredoskolskym vzdélanim ¢i obecnd mira
nezameéstnanosti (srovnej tab. 7).

Tabulka 7
Miry nezameéstnanosti absolventi vysokych skol podle skupin oboru

' Duben2008 | Duben 2009 Duben 2010 Duben 2011
Humanitni (28) 3,1 3,3 47 5,2
Pravnickeé (5) 1,3 11 2,2 2,8
Ekonomické (51) 28 4,5 6,0 6,9
Pedagogické (13) 1,9 2,2 2,8 3,1
Technické (40) 2,3 3,1 46 49
Zemédélské (7) 34 4,6 7,3 7,5
Prirodovédecké (11) 3,3 4,0 6,0 6,4
Lékarské (15) 14 0,8 0,8 1,0
Umélecké (13) 7,0 5,9 8,4 5,1
Prosty primér 2,6 3,0 43 43
Mira nezam. celkem 24 2,8 4,2 n.d.

Pramen: vlastni analyza podle databaze http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/

Ve vyvoji podle oborti vysokych skol lze sledovat, Ze se s vyjimkou umeéleckych oborti, kde
byla mira nezaméstnanosti vysoka uz pred krizi, se zhorsila mira nezaméstnanosti ve v§ech
oborech studia. Nejvyrazn€jsi je zhorseni u zemédélskych obori (v roce 2011 na 7,5 % miry
nezameéstnanosti), ekonomickych obort (v roce 2011 na 6,9 % miry nezaméstnanosti), a
prirodovédeckych obori (v roce 2011 na 6,4 % miry nezaméstnanosti), coz je vzdy vyssi nez
obecni mira nezaméstnanosti. Vyjimecné priznivé je postaveni absolventti 1ékatiskych oborti
a miru nezameéstnanosti blizkou mitfe nezaméstnanosti vysokoskolakti obecné si udrzuji pres
jeji navyseni absolventi pravnickych a pedagogickych obort.

Vedle toho, Ze nezaméstnanost absolventli $kol podobné jako mira nezameéstnanosti
vysokoskolakii narostla a diference mezi obory se pritom jesté zvyraznily, zadala se vice
projevovat i diference mezi vysokymi Skolami v ramci obort. Zd4 se, Ze u nékterych obort
zacina kvalita ¢i renomé Skoly pri zvySené konkurenci na trhu prace vice vstupovat do hry.
K dispozici jsou data (Koucky a Zelenka, 2011:7), jez vedle bézné miry nezameéstnanosti
absolventii méii tzv. standardizovanou miru nezameéstnanosti absolventti vysokych skol, tj.
takovou, kde jsou brany v tvahu rozdily v obecné mire nezaméstnanosti mezi regiony a
lokalitami a béznd mira nezaméstnanosti absolventi vysokych skol je touto mirou
korigovdna. TakZe, zatimco u absolventi VSE vPraze byla standardizovanid mira
nezameéstnanosti 3,0 %, na provozné-ekonomické fakulté Mendelovy univerzity v Brné 3,2 %,
na ESF MU 4,1%, na podnikatelské fakult¢ VUT v Brné 6,7%, ale na Obchodné
podnikatelské fakulté Opavské univerzity dosahla 12,3 %. Podobné na filozofické fakulté UK
byla 3,4 %, na filozofické fakulté UP v Olomouci 4,9 %, na filozofické fakult¢ MU v Brné
5,3 %, ale na filozofické fakulté ZC v Plzni 12,0 % a na filozofické fakulté JU v Ceskych
Budégjovicich 15,3 %.

Pokud se zamérime na situaci absolventii jednotlivych fakult Masarykovy univerzity, uvedené
tendence se potvrzuji. Mira jejich nezaméstnanosti a jeji rast pritom zhruba odpovida situaci
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v Ceské republice. Potvrzuje se dobré postaveni absolventti 1ékafskych a pravnich obori.
Naopak je — podobné jako vCR — nepfiznivy vyvoj (i situace pfed krizi) absolventt
prirodovédecké fakulty a relativné vyrazné nepriznivé postaveni absolvent fakulty
filozofické a fakulty sportovnich studii. Nezaméstnanost absolventii ekonomicko-spravni
fakulty narostla od roku 2008 z1 % na 4 %. Prekvapivé se zhorsila i mira nezaméstnanosti
absolventi fakulty informatiky (tab. 8).

Tabulka 8 Miry nezaméstnanosti absolventi Masarykovy univerzity (bézna
mira nezaméstnanosti)

fakulta duben2008 |  duben 2009 duben 2010 duben 2011
lékarska 1,5 0.6 1,2 0,8
pravnicka 1,0 1,1 2,2 2,6
informatiky 1,3 2,3 4,8 3,6
socialnich studii 2,9 2,9 3,2 4,0
ekonomicko-spravni 1,0 1,3 4,2 4,0
pedagogicka 2.1 3,0 45 42
sportovnich studii 4,3 4,6 3,8 6,1
pfirodovédecka 3,6 4,5 7,6 72
filozoficka 51 5,0 58 8,7
celkem 2,5 2,8 3,8 4,6

Pramen: vlastni analyza podle databaze http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/

V roce 2011 u vétSiny fakult sledujeme nadale trend k zhorSeni postaveni absolventi MU na
trhu prace, prestoze se zastavil riist obecné nezaméstnanosti a dokonce se tento trend obréatil
(roste ale mirné nezameéstnanost vysokoskoldkt)). Tato zjiSténi vybizeji k zamySleni o
vyznamu kratkodobych i dlouhodobych trendt na trhu prace i ve vzdélavacim systému — na
vysokych Skoldch — pro postaveni absolventi vysokych Skol na trhu prace. Provedeny
prizkum absolventi MU miiZze v tomto zamysleni, orientaci v zjisténych trendech a jejich
vysvétleni v mnoha smérech pomoci.
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2.5 Cil prazkumu a vyzkumné otazky

Cilem priizkumu bylo zjistit, jaké je uplatnéni absolventti Masarykovy univerzity z let 2009 —
2010 v praxi. Otdzka po uplatnéni absolventii vysokych skol v sobé zahrnuje dva hlavni
zajmové okruhy: prvni z nich je prakticky vyznamny s ohledem na formulaci strategie vysoké
Skoly a zachycuje vazbu mezi prilezitostmi pro absolventy na trhu préce a jejich vyuzitim a
také hodnoceni predpokladii, jez pro absolventy vstupujici do praxe vytvorilo studium vysoké
Skoly. Druhy okruh problematiky ma S$irsi souvislosti: zjistujeme, jaké je redlné napliovani
pracovnich aspiraci absolventti z hlediska ,kvalit” jejich zaméstnani. Tato zjisténi v obecnéjsi
rovin€ indikuji zmény na pracovnim trhu z hlediska moznosti absolventti vysokych skol i
posuny v socialni funkei vzdélani.

Pojem uplatnéni absolventii vysokych skol chapeme ve vice rovinach. Obecné jde o uplatnéni
v profesni ¢innosti, a to bezprostiedné, ¢i v kratkém obdobi po dokonceni studia. Takto
obecné vymezené uplatnéni ma fadu operacionalizovanych korelati (znakd): jsou jimi
napiiklad snadnost (resp. obtiznost) ziskdni zameéstnani po ukonceni studia, vyse
dosahované mzdy, uplatnéni ziskaného vzdé€lani, fluktuace mimo obor a také
nezameéstnanost a obavy z ni. Patfi k nim samoziejmé i subjektivni hodnoceni moznosti na
pracovnim trhu, véetné hodnoceni mezd a uspokojeni dalsich aspiraci v oblasti profesniho
uplatnéni vysokoskolak.

Priizkumu uplatnéni absolventi Masarykovy univerzity jsme efektivné vyuzili k ziskani
informaci o tom, jak absolventi v praxi hodnoti kvalitu vzdélani jim poskytnutého nasi
univerzitou. Podobné jako v predchozich letech jsme také sledovali zajem o praci v zahraniéi
a jeho motivace.

Empirickd cast priizkumu absolventii péti- a Sestiletého (magisterského a navazujiciho
magisterského) prezencniho studia deviti fakult MU se opira zejména o rozsahlé dotaznikové
Setfeni, které by meélo — v pripadé idedlni navratnosti — charakter Setfeni ,témér
vyclerpavajictho“; k tomu podrobnéji dale.
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3. Empiricka c¢ast studie

Empiricka ¢ast prizkumu se opiré o rozsahlé dotaznikové Setfeni absolventskych rocnikd,
tedy let 2009 a 2010 péti- a Sestiletého (magisterského) prezenc¢niho studia deviti fakult MU
(podle abecedniho poradi s nejmladsi fakultou jako posledni a s uvedenim déle uzivanych
zkratek):

1. Ekonomicko-spravni fakulty (ESF)
2. Fakulty informatiky (FI)

3. Fakulty socialnich studii (FSS)
4. Filozofické fakulty (FF)
5. Lékarské fakulty (LF)
6. Pedagogické fakulty (PedF)
7. Pravnické fakulty (PrF)
8. Prirodovédecké fakulty (PrirF)
9. Fakulty sportovnich studii (FSpS)

Prehled respondentii podle vystudovanych obori je uveden v piiloze ¢. 5.

U Fakulty sportovnich studii bylo dosaZzeno malé navratnosti jak relativni (23,8 %), tak i
absolutni, tj. 29 odpovédi. Z tohoto pohledu je tfeba také pohliZzet na dosahované hodnoty,
které z tohoto divodi také misty ,,vybocuji“ z ostatnich naméienych hodnot; tyto odchylky
v doprovodném textu nejsou obvykle viibec komentovany.

Zakladni soubor tvotili vSichni absolventi téchto fakult se stalym bydlistém na Gzemi
Ceské republiky, celkem se jednalo o 5 397 studii a 5 121 osob — absolventti.

Sbér dotazniki3 byl zajistén kombinaci pisemné zadosti o vyplnéni dotaznikid s odkazem na
internetovou adresu dotazniku a pfistupovym heslem a ,,on-line“ sbéru dat na webu MU, coz
snizilo naklady prizkumu oproti jinym moznym technikam. Celkové se ndm podarilo ziskat
1799 vyplnénych dotaznikii, coz predstavuje navratnost na drovni 35,1 %. Vzhledem
k tomu, Ze se vratilo celkem 199 dotazniki, které nenasly svého adresata a realné tedy bylo
obeslano méné osob, pak byla dosazena celkova navratnost na arovni 36,6 %.

3 Vzor dotazniku je v pfiloze.
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Prehled o navratnosti dotaznikt podle fakult podava nasledujici srovnéavaci graf.
Graf1

Navratnost dotaznik( podle fakult v %

70,0

52,8

W Setfeni 2003
DO Setfeni 2005
B Setfeni 2007
29,929,9| |BSetfeni 2009

. B Setfeni 2011

Fakulta odeslano odpovédi zpét navratnost
ESF 429 176 41,0
FI 250 119 47,6
FSS 459 170 37,0
FF 1267 338 26,7
LF 682 208 30,5
PedF 773 216 27,9
PrF 800 280 35,0
PFirF 600 251 41,8
FSpS 137 41 29,9
MU 5397* 1799 33,3

* zde uzity udaje o studiich, nikoli studentech — osobach

S ohledem na pouzitou techniku hodnotime navratnost i reprezentativnost jako dobré.
Potvrzuji to do znaéné miry i kontinuita a stalost hodnot v meziroénim srovnani (viz ¢ast 5
této zpravy).

Jistou vyhradu je ovSem tieba si podrzet. VletoSnim roce probéhl sbér dotaznik poprvé
vyhradné elektronickou formou, coz pravdépodobné mirné snizilo objem odpovédi.
Néavratnost dotaznikii samoziejmé ovliviiuje také cela fada nekontrolovanych faktord, které
neni mozné postihnout: napriklad ¢asové zaneprazdnéni respondenti, které by u nékterych
typt pracovnich ¢innosti mohlo byt vyssi, ¢i diferencovany zajem o anketu, jenz by mohl byt
zase ovlivnén vztahem k ,,alma mater* (a jejim hodnocenim). Je pak otazkou, do jaké miry by
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byly ovlivnény rtzné typy odpoveédi (postojové proménné ¢i faktické tdaje o zaméstnani a
zkuSenostech absolventil). Tato nejistota, pokud jde o reprezentativitu, pfitomna u vsech
Setfeni provadénych danymi postupy, je cenou, kterou je tfeba zaplatit za jednoduchou a
levnou techniku sbéru dat. Podrobnéjsi tdaje o odchylkach mezi zdkladnim a vybérovym
souborem jsou v ¢asti 3.8 — Demograficka struktura.

Podle zptisobu vyplnovani dotaznikli lze usuzovat, ze vétSina respondenti k vyplnovani
dotaznikil pristoupila velice zodpovédné. Jako vyznamna se v tomto ohledu obvykle jevi
absence riznych ,Zertikii“, Gplnost vyplnénych dotaznikd, zivy zajem o to, zda a kde budou
vysledky prizkumu publikovany apod.

Stejné jako v pfedchozim setieni jsme i letos vS§em tGéastnikiim vyzkumu nabidli moznost, Ze
je e-mailem upozornime na vlastni vysledky vyzkumu. Zijem projevilo celkem 46 %
absolventi, ktefi uvedli e-mailové adresy, na které jim méa byt informace dorucena.

Setfeni, pokud miiZeme z ohlasti nejen v dotaznicich usuzovat, bylo ptijato velice kladné.

Vyhodnoceni empirické ¢asti je rozdéleno do tii hlavnich oddili:
1. Zaméstnani absolventi MU — tato ¢ast se opira o odpovédi zhruba 1 4854 osob.
2. Aktualné nepracujici absolventi MU — tato ¢ast se opira o odpoveédi zhruba 314 osob.

3. Zajem o praci v zahranici a retrospektivni zhodnoceni arovné vysokoskolského vzdélani.
Tato cast se opira o odpovédi vSech respondentii (1 799 osob) spadajicich jak do skupiny
y,zaméstnanych®, tak i ,aktualné nepracujicich®.

4 Technicka poznamka. Ne vSude pfesné ,hraji“ celkové poCty absolventl, divody jsou pomérné jasné. Néktefi absolventi se
pohybuiji na pomezi studia / prace / pfivydélkd, takze je obtizné je jednoznacéné zaradit mezi ,pracujici* nebo ,nepracujici‘, ne
vzdy také absolventi vyplnili GpIné v3echny identifikacni otazky apod.
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3.1 Zaméstnani absolventi MU

Jak ziskali praci, kde piisobi a jak tyto skuteénosti hodnoti?

Aktuélné zaméstnani, podnikajici nebo jinak ekonomicky aktivni absolventi MU predstavuji
téméF osm desetin 82,5 % (predchozi Setfeni = 85,3 %5) ze vsech respondentdi. Uvodni
otazka zjistovala aktualni zivotni situaci z hlediska zameéstnanosti a selektovala vSechny
absolventy do dvou zakladnich skupin. Na ty, ktefi jsou aktualné zameéstnani nebo sami
podnikaji, tedy pracuji, a ty, ktefi jsou bud nezaméstnani anebo nepracuji z jinych diivodi
(matetska dovolend, postgradudlni a jiné dalsi studium, pobyty v zahranic¢i apod.). RozloZeni
odpovédi ukazuje nasledujici graf a tabulka hodnot.

Graf 2

Aktualni pracovni status absolventi 2009-10
(n =1798)

nezaméstnany, nepracoval
1,3%

nezaméstnany, pracoval
1.29% MD a nepracoval(a)

jind moznost
1,0%

2,2%
pracuje v prac. poméru a podnika
3,3% podnika a zaméstnava dalsi

0,8%

podnika a nezaméstnava dalsi
34%

MD, pracovala
4,7%

studuje a nepracuje
71%
pracuje v prac. poméru

58,6%
studuje a pracuje

16,5%

5 Timto zpGsobem (tu¢na kurziva v zavorce) jsou v dalSim textu pro srovnani uvadény analogické hodnoty z predchoziho
Setfeni absolvent( z let 2007 — 2008.
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Tabulka hodnot
Aktualni pracovni stav ESF Fl FSS FF LF PedF PrF PFirF FSpS MU
pracuje v pracovnim poméru 73,3 66,4 53,8 47,6 63,5 66,7 68,9 41,0 53,7 58,6
studuje a pracuje 8,5 12,6 16,6 19,2 12,5 13,0 14,3 295 12,2 16,5
studuje a nepracuje 2,8 42 6,5 8,6 1,0 2,8 43 215 73 71
MD, pracovala 1,1 08 41 6,5 10,6 5,1 39 2,0 7,3 4,7
podnika a nezam. dal$i osoby 2,3 7,6 41 53 29 3,7 0,7 0,8 12,2 34
pracuje v prac. poméru a podnika 51 59 47 24 34 3,2 3,2 1,2 24 3,3
jind moznost 23 08 36 38 19 2,3 11 1,2 24 2,2
nezaméstnany, nepracoval 0,6 0,8 24 2,7 0,9 11 1,2 1,3
nezaméstnany, pracoval 1,1 18 21 1,9 1,4 0,8 1,2
MD a nepracovala 1,1 24 1,8 14 04 04 24 1,0
podnika a zam. dal3i osoby 1,7 0,8 29 05 0,7 04 0,8
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Z tabulky je patrny pomeérné nizky podil nezaméstnanych absolventti — ze v§ech respondentii
je 1,2 % (0,6 %) nezameéstnanych (tj. ti, kteri jiz pracovali a praci ztratili) a 1,3 % (0,8 %)
nezameéstnanych, ktefi po absolvovani VS jesté nepracovali, absolutné se jedna o 22 a 23
osob vcelém nasem vzorku; naopak pomeérné vysoky — témér cétvrtinovy — je podil
absolventii dale si zvySujicich kvalifikaci (at uz soubézné s tim pracuji nebo nepracuji) —
23,6 % (20,6 %).

Dvé tretiny respondentii — 64,3 % (68,9 %) pracuji (podnikaji) stale na prvnim misté, na
které po absolvovani vysoké Skoly nastoupili, pétina 18,9 % (19,5 %) absolventii zménila
pracovni misto s tim, Ze nebyli nezameéstnani a 16,8 % (11,6 %) osob nejenze zménilo misto,
ale proslo také nezaméstnanosti.
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Graf 3

Prabéh pracovni drahy absolventti 2009 - 2010
(n =1605)

vice mist, byl
nezaméstnany
16,8%

vice mist, nebyl
nezaméstnany

18,9% jedno misto

64,3%

Tabulka hodnot

Pribéh pracovni drahy

jedno misto 67,1 723 | 497 | 606 | 772 | 580 | 665 | 665 | 526 | 643
vice mist, nebyl(a) nezaméstnany(4)| 16,8 | 205 | 295 | 162 | 163 | 17,6 | 200 | 176 | 211 18,9
vice mist, byl(a) nezaméstnany(4) 16,2 71 208 | 2372 6,4 244 | 135 | 160 | 263 16,8
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Celkem 68,3% (81,4 %) respondentii ziskalo zaméstnani do 2 mésicii od absolutoria viz graf
a nésledujici tabulku. Srovnani se star$Sim vyzkumem ukazuje rychlejsi proces ziskavani
zaméstnani absolventy z let 2007 — 2008.

Graf 4
Jak dlouho hledali absolventi MU praci - kumulativni udaje
(n=1608)
120,0 +
100,0
100,0
90,4 92,9
80,0 83,0
68,3

60,0 5

40,0

20,0

0,0 T
... hned, max. do 1 ... ziskal do 2 ... ziskal do 4 ... ziskal do 6 ... ziskal do 8 ... Zavice nez 8
mésice mésicu mésicu mésicu mésicu mésicu
Tabulka hodnot
Jak dlouho hledali zaméstnani? PfirF | FSpS
hned, max. do 1 mésice 53,3 71,7 59,3 51,0 775 48,0 63,0 476 55,3 58,5
do 2 mésicl 10,8 71 12,7 73 50 15,7 10,7 8,5 18,4 9,9
do 4 mésicl 19,8 89 11,3 17,5 11,5 13,7 14,1 17,5 10,5 14,6
do 6 mésicl 9,0 3,6 8,7 73 25 9,8 6,9 10,1 13,2 75
do 8 mésicl 18 0,9 2,0 59 2,9 1,1 3,7 25
ice neZ za 8 mésicll 54 18 6,0 10,8 35 9,8 42 12,7 2,6 71

mezisoucet 3 pfedchozich radku 16,2 6,3 16,7 24,1 6,0 22,5 12,2 26,5 15,8 17,0
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

413

Ztabulky je patrné, Ze proces ,ziskavdni zaméstnani® je ponékud pomalejsi zejména pro
absolventy PrirF (stejné jako v predchozim Setreni) a FF.
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Dale respondenti hodnotili, jak obtizné pro né bylo ziskat praci a také to, co jim nejvice
pomohlo pfi jejim ziskani. RozloZeni odpovédi je patrné z nasledujicich dvou graft a tabulky.
Relativné obtiznéji hledali praci absolventi PedF, FF a ESF a naopak nejsnazsi bylo hledani
zameéstnani pro 1ékare a informatiky. Srovnani se starsim vyzkumem (2007-08) ukazuje, ze
soucet nepiiznivych variant vystoupil z hodnoty 23,6 % na leto$nich 34,9 %, tedy zhruba o
11 %.

Obtiznéjsi bylo také ziskat zaméstnani pro Zeny nez pro muze; soucet variant ,velmi obtizné“
+ ,pomeérné obtizné“ dava u divek 38,3 % [26,5 %] a u chlapct 28,4 % [17,0 % ].

Graf s
Bylo pro Vas obtizné ziskat praci po ukonéeni studia na MU?
(n =1 618; z grafu jsou pro prehlednost vylou¢eny zbyvajici varianty)
50,0
45,0 —
40,0 + —
B0+ T — 71
30,0 —
B7,4
4.1 [ | Opomérné obtizné
25,0 1+ —
B9, 1 33,3 36,9 B velmi obtizné
20,0 0,7 9,4
15,0 1 [ ] P2, —
10,0 + o —
15". l 13,4 l
5,0 10,0—— 10,2
0,0 0,9 15 ‘

ESF FI FSS FF LF  PedF PrF  PHrF FSpS MU
Tabulka hodnot
Bylo pro Vas obtizné
ziskat praci ...? LF PedF PrF
velmi obtizné 4.2 09 4,7 10,0 1,5 10,2 42 6,9 5,8 58
pomérné obtizné 39,5 15,9 30,7 34,1 13,4 374 22,8 33,3 36,8 29,0
mezisoucet pfedch. radki 43,7 16,8 35,3 44,1 14,9 47,6 27,0 40,2 42,1 34,9
pomérné snadné 39,5 46,0 44,0 36,2 475 35,0 50,6 36,5 34,2 415
Uplné snadné 14,4 30,1 16,0 10,3 31,7 12,6 16,0 12,7 18,4 17,0
nevim ... 24 71 4,7 9,3 59 49 6,5 10,6 53 6,6
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Pii hledani zaméstnani spoléhalo 64,0 % (66,3 %) absolventi na ,vlastni sily“, 16,1 %
(18,2 %) dostalo nabidku, aniz museli misto hledat a 11,6 % (10,1 %) pomohli rodice a
znami; ostatni nabizené varianty maji jen velmi malé zastoupeni; meziro¢ni pohyby v datech
jsou minimalni.

Graf 6

Co Vam nejvice pomohlo pfi ziskani zaméstnani?
(MU jako celek; n=1617)

poradenskeé firmy

MU 0,7%

2,2%

iind mosnost Ufad prace
jind moznos 0.5%
4,9%
rodic¢e €i znami

11,6%

dostali nabidku
16,1% viastni pfi¢inéni
64,0%
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Graf 7y
Co Vam nejvice pomohlo pfi ziskani zaméstnani?
(n =1 617; z grafu jsou pro prehlednost vylouéeny zbyvajici varianty)
120,0
100,0

80,0

60,0 -

40,0 —.

20,0

B rodice ¢i znami
O dostal nabidku

B vlastni pficinéni

0,0 -
ESF Fl FSS FF LF PedF PrF P¥irF FSpS MU

Tabulka hodnot

Co pomohlo k mistu? ESF | FI FSS FF | LF  PedF PrF | PWrF FSpS MU
Vlastni picingni 760 | 616 | 653 | 612 | 673 | 617 | 612 | 606 | 658 | 64,0
dostal nabidku 90 | 179 | 173 | 189 | 163 | 155 | 133 | 218 | 105 [ 16,1
rodide & znami 102 | 63 93 | 124 | 109 | 141 | 148 | 80 [ 211 | 116
jind moznost 24 54 6,0 48 40 | 44 8,0 43 49
MU 18 6,3 13 14 1,0 2,9 15 43 2.2
poradenskeé firmy 0,6 2,7 0,7 0,7 0,5 1,1 2,6 0,7
(Ufad prace 0,7 1,5 1,1 0,5
Celkem 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Doplnujici poznamky k této otazce jsou uvedeny v priloze €. 4.
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Celkem 45,7 % (49,2 %) respondentt pracuje ve statnich firmach ¢i institucich (zejména to
jsou osoby z PedF, LF a PrirF), zhruba ¢tvrtina pak piisobi v éeskych soukromych firméach

(jsou to casté€ji zejména absolventi PrF a ESF), u zahrani¢nich a nadnarodnich firem pak
nejcastéji pracuji informatici a ekonomové.

Graf 8
Kde aktualné absolventi pracuji?
(n=1607)
sam podnika a
nezaméstnava podnika a zaméstnava
jina forma 4,0% 1.0%  gruzstvo
7,3% 0,1%
zahraniéni a verejna instituce,
nadnarodni fa podniky s prev. ucasti
14,9% statu
45,7%
¢eska soukr. fa
26,9%
Tabulka hodnot
Kde nyni pracujete? 'ESF FI FSS FF LF |PedF PrF PfitF FSpS MU
vefejna instituce, podniky s prev. U¢asti statu| 23,4 | 16,1 | 37,2 | 49,3 | 56,4 | 72,5 | 36,6 | 56,4 | 44,7 | 45,7
Ceska soukroma firma 31112771250 (21,0(292| 118|462 |223| 184 | 269
zahrani¢ni a nadnarodni firma 40,7 | 446 | 196 | 147 | 15 | 54 | 31 | 117|184 | 149
jina forma 06 |09 [142| 66 | 64 | 74 |122] 69 | 53 | 7,3
podnika a nezaméstnava dalSi osoby 12198 |34 (180 |30] 29| 11|21 ]132] 40
podnika a zaméstnava dal$i osoby 24 109 | 07 3,5 08 | 05 1,0
druZstvo 0,6 0,3 0,1
Celkem 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
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s 7

Pracujici absolventi MU podle odvétvové klasifikace ekonomic

Hospodaiské odvétvi ESF

Skolstvi 6,6 7,2 13,5 31,1 3,0 76,8 2,7 28,7 421 22,9
Zdravotnictvi 0,9 10,1 5,9 89,1 3,0 0,8 11,2 10,5 15,3
Sluzby podnikim 26,5 24,3 6,1 52 0,5 1,0 33,7 1,6 11,8
Sprava 10,8 0,9 15,5 8,7 05 25 36,0 6,4 11,2
Vyzkum, vyvoj 24 26,1 74 38 05 04 22,9 6,2
Penéznictvi 14,5 3,6 34 1,7 25 04 59 2,6 35
Reklama 42 9,9 12,2 31 05 1,5 3.2 34
Obchod 6,0 41 45 2,0 15 0,8 05 10,5 2,7
Kulturni, zabavni ¢innost 2,0 10,1 2,5 0,4 53 2,5
Zpracovat. primysl 6,6 2,7 0,3 1,0 04 2,7 1,5
Doprava 3,6 2,7 14 14 1,0 04 53 1,2
Stavebnictvi 1,2 0,9 24 05 1,0 1,1 1,6 12
Veterinarni, sociélni sluzby 0,6 34 24 2,0 0,4 1,1
Elektfina, plyn, voda 18 0,9 0,7 1,0 05 0,8 2,6 0,7
Cinnost mezinarodnich org. 2,7 2,7 0,3 1,1 0,6
Nemovitosti 1,2 0,7 15 05
Pohostinstvi 0,6 0,7 0,3 0,5 04 2,6 04
Zemédélstvi 1,2 0,3 04 05 0,3
Dobyvani nerostl 0,8 1,6 0,3
Jinde 12,0 19,8 14,2 16,1 3,0 34 18,8 12,2 18,4 12,5
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Polovina vSech respondentti pracuje jen ve tfech odvétvich: skolstvi, zdravotnictvi a sluzbach
pro podniky.

V prilohach €. 2 najde ¢étenar specifikace zastavanych pracovnich pozic a
v priloze ¢. 3 pak seznam zaméstnavatelt, vSe setfidéné podle fakult.
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Vice nez polovina absolventii piisobi v oborech, pro které se béhem studia ptipravovali,
aktualni podil je 57,5 % (64,2 %). Nadprimérné vyssi fluktuaci miizeme jiz také tradicné
pozorovat u absolventti ESF, FSS FF a FSpS. Vzhledem k tomu, Ze celkovéa , predeterminace
cilovych oblasti” vyu¢ovanych oborti na téchto fakultach neni az tak ,prisng“, tak jako tomu
je napriklad u LF, PrF a FI, neni zfejmé tieba se nad timto faktem hloubéji pozastavovat — viz
dalsi dva z grafti. Za celou MU ptlisobi mimo vystudovany obor 21,8 % absolventt (20 %), j.
soucet hodnot ,spiSe ne“ a ,,urcité ne“.

Grafog

Pracujete v oboru, pro ktery jste se béhem studia pripravoval?

(n=1609)

urcité ne nevim ...
10,8%

spise ne
11,1%

ano, urcité
v pfibuzném oboru 57,5%

20,5%
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Graf 1o
Podily absolventt, ktefi odpovédéli, ze v oboru "spiSe ne" a "urgité ne" - pracuji
(n=351)
40,0
35,9 35,6
’ 34,8
35,0 | 34,2
30,0 -
25,5
25,0 -
211 21,8

20,0 -

15,0 +

10,0 + 76

5,0
5,0 - - I
0,0 - T . T T T T T T T T
ESF FI FSS FF LF PedF PrF PFirF FSpS MU

Tabulka hodnot
Pracujete v oboru, pro ktery
jste se na VS pripravoval(a)?
ano, urcité 28,7 67,9 43,0 43,6 84,7 61,8 79,4 49,5 36,8 57,5
v pfibuzném oboru 35,3 28,6 21,5 20,9 9,9 17,2 13,0 25,0 28,9 20,5
spiSe ne 22,8 2,7 18,8 13,6 3,0 9,3 5,0 16,0 53 11,1
urcité ne 13,2 0,9 16,8 21,3 2,0 11,8 2,7 9,6 289 10,8
nevim ... 0,7 0,5 0,2
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Meziro¢né se jen malo zménil podil osob pracujicich na mistech vyzadujicich VS vzdélani
ziskaného zaméreni, ten aktualné predstavuje 60,8 % (64,7 %) absolventii MU, Castéji jsou
na pozicich, kde neni vyzZadovano ani vysokoskolské vzdélani, absolventi FF, ESF (podobné
jako v predchozim Setfeni) a FSpS. Celkové 13,8 % (12,7 %) respondentli pracuje na
mistech, ktera nevyzaduji vysokoskolské vzdélani.

Graf 11
Vyzaduje Vase misto vysokoskolské vzdélani?
(n =1606)
nevyZaduje ani SS jina odpovad
SS s matur. 2.2% 2,8%
11,6%
VS jinou
3,9%

VS podobnou VS ziskaného

18,7% zaméreni
60,8%

Tabulka hodnot

Vyzaduje misto VS?

VS vystudovaného zaméfeni 37,7 | 652 | 383 | 479 | 856 | 635 | 870 | 52,7 | 459 | 608
VS podobnou 365 | 214 | 282 | 164 5,0 15,3 6,9 324 | 189 | 187
VS jinou 3,0 12,1 8,0 4.4 11 2,7 39
SS s matur. 17,4 54 141 | 21,7 6,9 13,3 34 74 10,8 | 11,6
nevyzaduje ani SS 1,8 2,7 2,0 1,7 0,5 2,5 1,1 2,7 18,9 2,2
mezisoucet dvou predch. fadka | 19,2 8,0 16,1 | 234 7,4 15,8 4,6 10,1 | 29,7 | 13,8
ina odpovéd 3,6 54 54 42 2,0 1,0 0,4 2,1 54 2,8
|Ce|kem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Zajimavé muze také byt rozloZeni odpovédi na nésledujici, ponékud hypotetickou otazku,
ktera znéla: ,Pokud byste mél(a) posoudit, do jaké miry odpovida zameéstnani Vasim
predstavam béhem vysoké skoly o vlastni budoucnosti, jakou byste vybral(a) z
ndsledujicich alternativ?“ Realita se méné casto kryje s predstavami u absolventti FSpS, FSS,
ESF a FF — blize viz graf na dalsi strané. Podil ,rozéarovanych® se mezi vyzkumy zmeénil jen
minimalné z 23,1 % na letosnich 24,0 %.

Graf 12

Do jaké miry odpovida Vase zaméstnani Vasim predstavam
béhem vysoké skoly o vlastni budoucnosti ...

(n=1607)
zcela urcité to neni to,
co jsem si i
piedstavoval newo...
7,7% 2,6% presné to, co jsem si

predstavoval

- . 27,1%
spiSe to neni to, co

jsem si predstavoval
16,3%

spiSe to, co jsem si
predstavoval
46,4%
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Graf13

(v grafu jsou pro ndzornost zobrazeny jen ,,negativni varianty®)

Do jaké miry odpovida Vase zaméstnani Vasim predstavam

béhem vysoké Skoly o viastni budoucnosti ... negativni odpovédi

(n = 385)
40,0
35,0 34,2
30,1 309 29,7
30,0 7 —
24,5 24,5 24.0
250 1 ] — 229 e
O "spiSe" + "urcité" to neni to, co
20,0 — — — —~ — . .
jsem si predstavoval(a)
15,0 1+ — — = — —
12,5
] 10,4
100 1+ — - — — —~ —
50 4 — - — = — —
0.0 W ' T w w LW £
T 1) TR L L 7}
i e v 4 3 & 5 5 2
o
Tabulka hodnot
Odpovida misto predstavam? \ESF Fl FSS FF LF PedF PrF PiirF FSpS MU
pfesné to, co jsem si pfedstavoval(a) 13,3 1 223 | 181 | 241 | 455 | 324 | 271 | 282 | 26,3 | 27,1
spiSe to, co jsem si pfedstavoval(a) 54,2 | 652 | 48,3 | 423 | 416 | 412 | 47,7 | 447 | 34,2 | 464
spiSe to neni to, co jsem si pfedstavoval(a) 235|125 1208 | 196 | 69 | 13,7 | 179 | 154 | 10,5 | 16,3
zcela uréité to neni to, co jsem si predstavoval(a)] 6,6 101 ] 101 | 35 | 108 | 50 | 90 | 237 | 77
mezisoucet dvou predchozich radki 30,1 | 125 | 309 | 29,7 | 104 | 24,5 | 22,9 | 24,5 | 34,2 | 24,0
nevim ... 2,4 27 | 38 | 25 | 20 | 23 | 27 | 53 | 26
Celkem 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

30




UPLATNENI ABSOLVENTU MASARYKOVY UNIVERZITY 2009 — 2010 v PRAXI

Vydélky ajejich hodnoceni

Zajimavou oblast predstavuji platy, budeme se jim vénovat pon€kud zevrubnéji. Na celém
prizkumu sympaticky piisobila i letos skutecnost, ze respondenti témér bez vyjimky (chybi
jen cca 5 % odpovédi) uvadeéli i adaje o vysi svych nastupnich nebo aktudlnich prijmu.
Z metodického hlediska zminujeme znamy fakt, Ze ,,piriznavané piijmy“ obvykle
byvaji ve spodni ¢asti pomyslného intervalu a realné prijmy byvaji o néco vyssi°.

V nésledujicim grafu mame moznost vidét rozloZeni hodnot hrubych nastupnich a hrubych
aktualnich platd véetné priplatkd, prémii, pfijmt OSVC atd.

Graf 14

Nastupni a aktualni platy absolventt
(n=1522-1523)

40000 36023

35000 -
30000 - 28956 o6
26158 26176
25000 , 24745
i — 22735
20371 22252 21839 21115 29670
20000 | 1 19101 ] — | | ®@Hruby nastupni plat
166 T3 L eat5| | | OHruby aktudini plat
15000 - |
10000 - |
5000 | |
0 - §
Fl ESF LF FSS MU PrF FSpS PHF FF PedF
Tabulka hodnot
' Hruby nastupniplat  Hruby aktualni plat |
Fl 26158 38023
ESF 23012 28956
LF 18661 27686
FSS 20371 26176
MU 19101 24745
PrfF 18092 22735
FSpS 16649 22052
PrfirF 17713 21839
FF 17783 21115
PedF 16215 20670

6 Viz napf. Zavéredna zprava z dotaznikového Setfeni projektu REFLEX v Ceské republice. Dostupné na:
http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/ZavZprReflex.pdf
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Variabilita aktualnich pfijmi je patrna znasledujici grafiky a tabulky hodnot. Nejméné
diferencované jsou prijmy zejména u absolventii PedF (viz hodnoty standardni odchylky).

Graf 15
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Vystudovana fakulta

* Z grafu jsme vyloucili nékolik malo extrémnich hodnot nad 100 tis. K¢ mési¢né.

Tabulka hodnot
FAKULTA Hruby aktudlni plat N  Std. Deviation \
Fl 38023 107 21148
ESF 28956 163 12943
LF 27686 190 14021
FSS 26176 138 11664
MU 24745 1522 12748
PrF 22735 256 12354
FSpS 22052 36 11646
PrirF 21839 175 8899
FF 21115 269 8774
PedF 20670 188 5496
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Pokud bychom se podivali na vySku pfijmt podle pohlavi respondenti, dospéli bychom
k nasledujicim hodnotam:

Tabulka hodnot
Muzi Zeny Rozdil v %

FAKULTA nastupni plat  aktualni plat  néstupni plat  aktualni plat  néstupni plat aktuélni plat
ESF 25384 31684 21463 27099 -154 -14,5
Fl 26682 38409 22005 34967 -17,5 -9,0
FSS 23288 32330 19162 23575 -17,7 -271
FF 19024 22780 17554 20789 -7,7 -8,7
LF 19661 31369 18362 26519 -6,6 -15,5
PedF 17064 22320 16041 20306 -6,0 -9,0
PrF 19667 25411 16783 20430 -14,7 -19,6
PFirF 18744 22913 17086 21173 -8,8 -7,6
FSpS 16636 21359 16662 22745 0,2* 6,5*
MU 21513 28718 17864 22641 -17,0 -21,2

* maly pocet ptipadi

Rozdily v pfijmech obou skupin se pohybuji zhruba kolem 21 %, v pfedchozim Setieni byl
tento rozdil na stejné urovni (21,0 %). To zhruba odpovidad celostatnim tdajum,
v priimérnych platech je v CR tzv. ,gender pay gap® na trovni 18 % a v medidnovych mzdach
je to 26 % rozdil’.

7 Kejhova, H.: Zeny berou v esku podle statistik az 0 26 procent méné nez muzi. Hospodérské noviny. 5. 12. 2011, &. 235,
s. 26.
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Zajimava také muze byt mira zmeény mezi nastupnimi a aktualnimi platy podle roku
absolvovani vysoké skoly a tedy i délky praxe, které jsou patrné z nasledujici tabulky.

Tabulka hodnot
Absolventi z roku 2009 Absolventi zr. 2010
FAKULTA Nastupni plat Aktualni plat zménaza2roky v% FAKULTA Nastupni plat Aktualni plat zménaza 1rokv %
ESF 22384 30772 137,5 ESF 23629 27682 117,2
Fl 26671 41346 155,0 FI 25781 34498 133,8
FSS 20155 28243 140,1 FSS 20644 24652 119,4
FF 17058 21101 123,7 FF 18532 21315 115,0
LF 18277 27089 148,2 LF 19047 28265 148,4
PedF 16094 20777 129,1 PedF 16327 20673 126,6
PrF 18129 23993 132,3 PrF 18088 21613 119,5
PFirF 17973 23692 131,8 PFirF 17452 19921 1141
FSpS 16500 19724 119,5 FSpS 17017 23856 140,2
MU 18943 25813 136,3 MU 19353 23946 123,7

Z prezentovanych hodnot je patrné, Ze nejvyssi dynamiku ve dvouletém horizontu na svych
vyplatnich paskach zaznamenavaji zejména informatici — 155 % (naposled to byli také
informatici, dynamika vSak byla vyssi — 177 %).

Podobny, ale o néco presnéjsi obrazek o dynamice plati mame moznost vidét v nasledujicim
prehledu. Absolventli jsme se za timto Gcéelem také ptali, kolik mésicii pracovni praxe maji
od ukonceni VS. Rozdil mezi aktualnim a nastupnim platem — bez ohledu na rok absolutoria
— jsme pak délili poc¢tem meésict pracovni praxe. V tabulce hodnot vidime na prvnim misté
opét informatiky — primeérny prirtstek mzdy = 539 K¢/mésic (naposled to bylo 720 K¢) a
naopak nejmensi dynamiku zaznamenéavaji absolventi FF 174 Ké/mésic.

Primérny mésicni

Vystudovana fakulta narust platu v K¢ | Pocet pripadi

FI 539 105
LF 477 186
ESF 317 161
MU 207 1491
PedF 285 180
FSS 282 136
FSpS 259 35
PrF 246 255
PHirF 232 171
FF 174 262

Pokud celkové rekapitulujeme tidaje o vydélcich, mizeme konstatovat, ze absolventi FI, ESF,
LF a FSS maji nejvyssi nastupni platy i aktualnimi platy. Jedna se o témér stejny
vysledek jako v predchozich Setfenich — letos do této skupiny nové pribyli 1ékari. Nizsi nez
primeérné platy berou absolventi v§ech zbyvajicich fakult.
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Pri posuzovani vysky platl je treba také vzit v ivahu faktickou délku pracovni doby. Viz
nasledujici tabulku zobrazujici primérné hodnoty odpovédi na otazku: ,Kolik hodin
prumerné stravite za tiyyden ve Vasem hlavnim zaméstnani? Nezapomerite zapocitat i dobu
prace doma, pokud si berete praci domii!“

Nejkratsi pracovni dobu maji pedagogové a filozofové (ziejmeé diky tomu, Ze ¢astéji ptisobi ve
skolstvi) a naopak nejvice ¢asu v zaméstnani stravi 1ékari — v priméru 45,5 (47,2) hodin za
tyden, coz pri primeéru 4,3 tydne v jednom meésici predstavuje 196 (203) hodin prace za
mésic. Celkova pramérna tydenni pracovni doba absolventii predstavuje 40,0
(41,1) hodin, coz zhruba odpovida zakonem stanovené pracovni dobé.

FAKULTA Hod. za més. N
PedF 36,3 200
FF 37,6 278
FSpS 37,6 38
PrirF 37,8 186
MU 40,0 1588
FSS 40,0 146
ESF 40,5 167
Fl 40,9 112
PrF 424 260
LF 455 201

Kvartilové rozlozeni nastupnich platia je nasledujici (1 523 pripada):

e 25 % absolventii mélo nastupni plat do 15 000 (14 500) K¢,
e 50 % do 18 000 (16 500) K¢ (median),
e 75 % do 21 500 (20 000) K¢.

Kvartilové rozloZeni aktualnich plati je nasledujici (1 522 piipadi):
e 25 % absolventii mélo aktuélni plat do 18 000 (177 000) K¢,

e 50 % do 22 000 (21 000) K¢ (median),
e 75% do 28 000 (27 000) K¢.

35



UPLATNENI ABSOLVENTU MASARYKOVY UNIVERZITY 2009 — 2010 v PRAXI

Tabulka: Nastupni a aktualni pramérné platy absolventii Masarykovy univerzity
podle hospodarskych odvétvi (Ffazeno sestupné podle aktualnich plata).

Hospodarské odvétvi Nastupni plat Aktualni plat |

Hruby nastupni
Hospodarské odvétvi plat N Hruby aktudlni plat
Pohostinstvi* 11600 4 41800
Dobyvani nerostd* 24400 5 31700
Viyzkum, vyvoj 21636 89 30145 88
Elektfina, plyn, voda 23155 11 29800 11
Zpracovat. primysl 22316 24 28907 24
Cinnost mezinarodnich org. * 19375 8 28688 8
PenéZnictvi 21696 54 27654 52
Reklama 20214 51 27571 52
Sluzby podnikdm 21918 188 27109 189
Zdravotnictvi 18328 231 26452 233
Jind odvétvi 20074 188 25458 189
MU 19112 1517 24746 1518
Doprava 20853 19 24637 19
Obchod 18605 42 23908 41
Nemovitosti* 20714 7 23857 7
Sprava 18343 172 22862 170
Stavebnictvi 21412 17 22074 19
Skolstvi 16797 347 21058 346
Zemédélstvi* 19000 4 21000 4
Kulturni, zabavni ¢innost 15904 38 18603 38
Veterinami, sociélni sluzby 15143 18 17992 18

* maly pocet pripadi

Diferenciace platli absolventli podle odvétvi, v nichZ pracuji, je velice vyrazni: podhodnocen
je statni sektor, zejména Skolstvi, sprava (stejné jako naposled). Letos se poprvé
z podprimeéru ,,osvobodilo“ zdravotnictvi.
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Pro zajimavost jesté prinasime — vzhledem k mnohdy nizkému poctu respondenti ve
skupinach — jen zcela orientacéni piehled o priumérnych aktualnich platech podle
vystudovanych oborii zastoupenych minimalné deseti respondenty. Stejné jako v
obou predchozich prtizkumech se na prvnim misté umistili absolventi aplikované
informatiky s 37 160 K¢ (44 127 resp. 37 375 K¢).

Pofadi  Obor Pramérny plat N

1. Aplikovana informatika 37160 52
2. Informatika 36533 15
3. Informagni systémy 36000 18
4, Podnikové hospodarstvi 33003 49
5. Evropska studia 32769 13
6. Finanéni podnikani 31124 33
7. Zubni |ékafstvi 30514 28
8. Medialni studia a Zurnalistika 29819 21
9. VSeobecné |ékarstvi 29567 106
10. Mezinarodni vztahy 29045 11
1. Politologie 28929 12
12. Regionalni rozvoj a sprava 27165 26
13. MU 24764 1514
14. Molekularni biologie a genetika 24388 17
15. Obecna biologie 24314 14
16. Némecky jazyk a literatura 24283 22
17. Hospodarska politika 24260 15
18. Anglicky jazyk a literatura 23362 27
19. Vefejna ekonomika 23282 26
20. Pravo 22759 253
21. Psychologie 22742 59
22. Osetfovatelska péce v gerontologii 22502 19
23. Geograficka kartografie a geoinformatika 22450 10
24, Cesky jazyk a literatura 22402 31
25. Ucitelstvi télesné vychovy pro zakladni a stfedni Skoly 22314 33
26. Socialni politika a socialni prace 21699 33
217. Sociologie 21330 14
28. Ucitelstvi matematiky pro stfedni Skoly 21310 20
29. Regionalni geografie a regionalni rozvoj 21305 1
30. Informadni studia a knihovnictvi 21025 12
31. Speciélni pedagogika 20452 32
32. Zdravotni védy 20439 19
33. Ucitelstvi pro 1. stuperi zakladni $koly 20393 36
34. Ucitelstvi zemépisu pro z&kladni Skoly 19847 17
35. Management v kultufe 19833 12
36. Socialni pedagogika a poradenstvi 19738 13
37. Dé&jiny uméni 18979 10
38. Historie 17437 26
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‘ Vyse aktualnich platii se odviji zejména od nasledujicich faktort:

M pohlavi (srovnani viz vyse)

M typ vystudované fakulty (srovnani viz vyse)

M hospodarské odvétvi, kam absolvent nastupuje (srovnani viz vyse);
M typ podniku (organizace), kam absolvent nastupuje

Kde nyni pracujete? Aktualni platy N

podniké a zaméstnava dalSi osoby 42385 13
zahranicni a nadnarodni firma 33553 236
sam podniké a nezaméstnava dalSi osoby 25638 56
Ceska soukr. firma 23175 422
vefejna instituce, podniky s prev. U¢asti statu 22913 695
jina forma 20691 97
druzstvo 14000 2
Celkem 24750 1521

M postaveni v zaméstnani

Postaveni v zaméstnani Aktualni platy N
feditel, majitel, spolumajitel 34786 28
nejnizsi linie fizeni 27901 195
prvni linie fizeni 26786 42
druha linie fizeni 25515 109
nema podrizené pracovniky 23824 1144
Celkem 24753 1518

M typ pozadavkil na zastavané misto (vliv je spiSe opacnij, nez by bylo Zadouct)

Vyzaduje misto V§? Aktualni platy

jind odpovéd 29526 41
VS jinou 26548 60
nevyZaduje ani S8 25375 29
VS podobnou 24864 289
V8§ ziskaného zaméfeni 24839 928
S8 s matur. 22258 174
Celkem 24753 1521

M préce v oboru (vliv je spise opaény, nez by byl Zadouct)

Pracuje v oboru? Aktualni platy N

spiSe ne 26312 167
ano, urcité 24829 880
v pibuzném oboru 24558 315
urcité ne 23051 158
nevim ... 20450 2

Celkem 24746 1522
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M velikost bydlisté

Velikost bydlisté Aktualni platy [\
Praha 31826 94
nad 100 tis. 25612 597
20 - 100 tis. 24467 295
5-20tis. 23010 220
500 - 5 tis. 22581 243
do 500 obyv. 22221 68
Celkem 24760 1517
M bydlisté
zahranici 48051 52
Praha 30651 163
Plzefisky 26325 12
Stredogesky 25353 30
Moravskoslezsky 23918 109
Olomoucky 23894 35
Brno 23712 602
Ustecky 23416 19
Zlinsky 23344 87
Karlovarsky 22817 6
Liberecky 22300 20
JihoCesky 21977 24
Vysocina 21922 79
Jihomoravsky 21460 189
Pardubicky 21122 50
Kralovéhradecky 20954 41
Celkem 24755 1518
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Vidélky a studijni prospéch

Studijni prospéch méfeny jako primér zndmek béhem celého studia ma — z globalniho
pohledu — jen velmi maly vliv na vySku nastupnich i aktualnich plata, ale
c¢astec¢né opacny, nez by bylo Zadouci; lepsi znamky jsou spojeny s niz§imi platy.

Studijni primér Nastupni plat  Aktualni plat
do 1,5 véetné 19640 25108
od 1,51do 2,00 18809 24190
od 2,01 do 2,50 19687 26062
hor$i nez 2,51 20746 27337
Celkem 19375 25114

Tento nezadouci vztah na arovni MU jako celku ovliviiuje mechanismus, podle néhoz je
»PTisnéjsi znamkovani“ uplatiiovano prave na fakultach s nejvyssimi primérnymi vydélky, tj.
zejména na FI a ESF (stejné jako v predchozim vyzkumu); viz nésledujici prehled o
primérném prospéchu podle fakult.

Fakulta ‘ Prdmérné zndmky* N

PedF 1,64 161
FF 1,65 247
LF 1,67 167
FSS 1,70 125
FSpS 1,73 29

PFirF 1,76 211

PrF 1,93 234
ESF 2,02 146
FI 2,05 104
MU 1,79 1424

* hodnoty jsou vypo¢itany jako primeérné hodnoty podle nasledujiciho klic¢e: prospéch do
1,50 = 1,25, 1,51 — 2,00 = 1,75, 2,01 — 2,50 = 2,25 a 2,51 + = 2,75.
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Pokud vS$ak jev analyzujeme na trovni fakult, pak vidime, Ze:

* u nastupnich platd je Sest fakult, kde jsou nejlepsi studijni primeéry , odmeénény®
lepsimi nastupnimi platy (naposled to byly jen tii fakulty — ESF, FI a PrF) a
= u aktuélnich plati to je pét fakult, kde funguje stejny mechanismus — viz nasledujici

prehledy.
Studijni primér / nastupni platy
Fakulta do 1,5 vcetné od 1,51 do 2,00 od2,01do2,50 horsinez2,51
ESF 22430 22946 23685 23107
Fl 32358 28640 23858 25500
FSS 19729 20959 23258 50000
FF 18641 17708 17587 18340
LF 20282 17561 17925 14633
PedF 16458 16349 16025 16000
PrF 21753 17147 17135 17950
PrirF 17883 18266 17168 18663
FSpS 20250 15469 15540 16248
MU 19640 18809 19687 20746

Studijni prdmer / aktualni platy

Fakulta do 1,5 vcetné od 1,51 do 2,00 od 2,01 do2,50 horsinez2,51
ESF 30529 29624 28551 30135
Fl 59205 36669 34944 40000
FSS 23830 27907 33433 32000
FF 21452 20750 19339 22400
LF 28524 28461 26505 26967
PedF 20699 20505 19532 34500
PrF 25115 21593 22973 21940
PrirF 23127 21517 21279 21035
FSpS 24775 19119 31300 N/A
MU 25108 24190 26062 27337

Do vztahu néstupnich platt a studijniho priméru vstupuje vsak cela rada dalsich vlivi, jako
jsou naptiklad lepsi studijni vysledky Zen (1,7) oproti muzim (1,9) stim, Ze Zeny zase
snaopak® dostavaji nizs$i nastupni platy. Absolventi s lepsimi studijnimi vysledky éastéji
zustavaji na vysoké skole v doktorském studiu (nebo se jinak dal vzdélavaji), pricemz
soucasné i pracuji (ve skupiné se studijnim primérem do 1,5 je takovych osob 24,2 %
zatimco ve skupinach s primérem od 2,01 — a hors§im jich je jen 13,1 — 14,9 %). Pfi tomto
soubéhu studia a vydéle¢né cinnosti vSak dosahuji mirné podpriimérnych nastupnich platt
(18 900).

A uz jen volné miZzeme spekulovat o tom, Ze studenti s horsim prospéchem soubézné se
studiem pracovali a tim si tfeba vylepsovali startovni pozice apod.
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Zajimavou informaci také poskytuje individualni reflexe dosahovanych aktualnich vydélki.
Celkové vyzniva subjektivni hodnoceni mezd u vice nez jedné poloviny absolventli 54,6 %
(58,2 %) negativné, ale mezi fakultami jsou pomérné velké rozdily; nejvice nespokojeni jsou
mladi 1ékari, ucitelé (stejn€ jako v minulém i pfredminulém Setfeni) a pravnici; zejména prvné
dvé jmenované jsou spojeny s neziskovym sektorem, coz je stale vyrazny handicap.

Graf 16
Domnivate se, Ze mzda (plat), kterou za svoji praci nyni dostavate,
je ve vztahu k Vami vykonavané a odvadéné praci ...
(n =1 570)
120,0
100,0 -

Bdaleko vyssi
E spiSe vyssi
B odpovidajici
OspiSe nizka

W velice nizka

0,0 -
ESF FI FSS FF LF PedF PrF PHF FSpS MU

Tabulka hodnot

Jak je hodnocena aktualni mzda? PedF PrF PiirF FSpS MU
velice nizka 49 | 18 | 48 | 104 | 149|158 | 130 | 88 | 16,2 | 10,3
spiSe nizka 323|414 | 384 | 459 | 51,7 | 48,0 | 50,0 | 40,1 | 37,8 | 44,3
mezisoucet pfedchozich radku 37,2 | 43,2 | 43,2 | 56,3 | 66,7 | 63,8 | 63,0 | 48,9 | 54,1 | 54,6
odpovidajici 56,1 | 46,8 | 452 | 39,1 | 32,3 | 33,2 | 32,7 | 44,0 | 43,2 | 40,0
spiSe vysSi 61 199 |110] 43 | 10 | 31 | 43 | 66 | 27 | 52
daleko vyssi 0,6 07 | 04 0,5 0,3
Celkem 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
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Dale jsme také sledovali existenci vedlejsich pracovnich poméra absolventti. Vedlejsi
pracovni pomér mé 22,0 % (20,4 %) respondentli a primérny meési¢ni privydélek obnasi
7460 (7 277) KE. Doba stravena v prumeéru ve vedlejSim pracovnim poméru piedstavuje
zhruba 10 (9) hodin za tyden (tedy podobné jako v predchézejicim vyzkumu).

Vedlejsi pracovni poméry maji nejcastéji formu dohod o provedeni prace / pracovni ¢innosti
(63,5 %), OSVC (19,3 %), piip. zaméstnaneckého poméru (17,3 %).

Podily osob s vedlejsim pracovnim pomeérem jsou patrné z nasledujiciho prehledu.

Fakulta méa VPP v %

FSpS 31,6
FSS 26,8
FF 26,7
LF 25,2
Fl 25,0
PrirF 23,9
PedF 21,6
PrF 14,5
ESF 11,4
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Jak absolventi vidi svou aktualni situaci?

Zajimali jsme se také o to, do jaké miry hodnoti respondenti své zaméstnani jako
perspektivni. Viz graf (pro vyssi nazornost slucuje kladné a zaporné varianty a varianta

~nevim“ byla vylouc¢ena).

Hrubym metrem vzato vidi své aktualni zaméstnani jako malo perspektivni kazdy ctvrty
(éturty) absolvent. Horsi je v tomto ohledu situace u absolventti FSpS, FF a PedF, podobné
jako v predchozim vyzkumu. Letosni hodnoty ,perspektivnosti“ dosahuji 72,5 %, v predeslém
vyzkumu to bylo 72,4 %, prakticky jsou tedy stejné.

Graf 17
Myslite, Ze by se dalo Fici, Zze Vase nynéjSi zaméstnani, je pro Vas ...
(n=1539)
120,0
100,0 — — »
1
7, ’
D5, ¢ P3,6 9, D7,
80,0 - 88,1 B7,4
18,4
Ospise neni + vabec neni
60,0 1 I perspektivni
W velice perspektivni + spiSe
400 | 88,8 perspektivni
’ 4,1 764710 72,5
61,9 62,8
51,4
20,0 I
0,0
» [T T8 T8 Lo L (2] 2
& i * - E o = §'
Tabulka hodnot
Perspektivnost zaméstnani
velice perspektivni 190 | 231 | 133 | 151 | 274 | 11,7 | 205 | 176 | 189 | 183
spiSe perspektivni 552 | 59,3 | 608 | 46,8 | 614 | 510 | 559 | 534 | 324 | 54,2
mezisoucet pfedchozich radku 742 | 824 | 741 | 619 | 888 | 628 | 764 | 71,0 | 514 | 725
spiSe neni perspektivni 22,7 | 157 | 20,3 | 321 8,1 296 | 201 | 216 | 378 | 224
vibec neni perspektivni 3,1 1,9 5,6 6,0 3,0 7,7 3,5 74 10,8 | 5,1
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Dalsi z otazek sledovala miru obav respondentii ze ztraty pracovniho mista. Caste¢né vyssi
obavy ze ztraty pracovniho mista projevuji zejména absolventi PedF, stejné jako
v predchézejicim vyzkumu. V grafu jsou opét pro piehlednost slouceny kladné a zaporné
varianty, leto$ni hodnoty dosdhnuly 18,3 %, v minulém Setteni to bylo 13,4 %.

Graf 18
Mate obavy, Ze byste v dohledné dobé mohl ztratit misto?
(n = 1 505)
120,0
90,6 92,7 80,7 73,3 89,9 69,4 89,1 75,3 77,8 81,7
100,0
80,0 + —
600 || [ Ourcité ne + spiSe ne
B urcité ano + spiSe ano
40,0 -
200 B I I I i g
30,6
26,7 :
19,3 I - I m A 22 133
10,1 10,9 I l
0,0 . | || l
AT S T S T
i} 2 K o = @ =
Tabulka hodnot
Obavyzeztratymista | ESF | FI  FSS  FF LF PedF PrF  PfifF FSpS MU
urcité ano 2,5 0,9 4,3 9,5 2,7 14,5 24 9,6 8,3 6,2
spiSe ano 6,9 6,4 15,0 17,2 74 16,1 8,5 15,2 13,9 12,0
mezisoucet
Fedchozich radki 9,4 7,3 19,3 26,7 10,1 30,6 10,9 24,7 22,2 18,3
spiSe ne 61,0 52,3 55,0 56,5 53,7 56,5 65,6 56,7 50,0 57,5
urcité ne 29,6 40,4 25,7 16,8 36,2 12,9 23,5 18,5 27,8 24,2
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Vyhlidky ,,éerstvych” absolventii v oboru posuzované nasimi ,,pracujicimi® respondenty jsou
nasledujici: vgrafu byla vyloucena varianta ,nevim“ a kladné a ziporné varianty jsou
slouceny, viz také tabulku hodnot pod grafem.

Graf 19

Jak byste nyni ohodnotil(a) vyhlidky “cerstvych” - tedy letoSnich - absolventii MU na

uplatnéni v oboru, ktery jste vystudoval(a)? Jako ...

(n=1497)
120,0
100,0
13,
9,1
80,0 A %61 40,3
46,3
60,4 > i i
DOspise $patné + velmi $patné
60,0 B primémeé
Bvyborné + pomérné dobré
84,9
40,0 A
65,3]
20,0 A
9,
3,8 3,7] 4,
& 4
21 ! 9,4
0,0
ESF Fl FSS FF LF PedF PrF PFirF FSpS MU
Tabulka hodnot
Vyhlidky ¢erstvych absolvent( \ PrirF  FSpS
vyborné 2,0 22,6 0,7 0,8 15,3 1,6 2,9 4,6
pomérné dobré 21,9 62,3 17,6 11,3 | 50,0 14,3 | 22,1 214 9,4 24,9
primérné 47,0 104 | 353 | 275 | 214 | 302 | 402 | 214 | 375 | 30,
spiSe Spatné 24,5 28 36,8 32,8 9,2 376 | 289 | 353 | 375 | 275
velmi $patné 4.6 1,9 9,6 27,5 41 18,0 7,2 19,1 15,6 12,9
mezisoucet 2 pfedchozich radku | 29,1 4,7 46,3 | 604 | 13,3 | 556 | 36,1 | 543 | 53,1 | 40,3
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100 100

Z tabulky je patrné, Ze soucet ,kladnych“ hodnot (tedy soucet variant hodnoticich vyhlidky
scerstuych” absolventi MU jako ,vyborné“ a ,pomérné dobré”) dava na prvni mista FI, LF
(stejné jako v poslednim vyzkumu), ESF a PrF; zbyvajici skupiny jsou skepti¢téjsi. Srovnani
se starSim vyzkumem ukazuje pokles optimistickych variant ze 33,5 % na letosnich 29,5 % a

naopak zvyseni pesimistickych variant z 34,1 % na letosnich 40,3 %.
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Uspokojeni absolventit dil¢imi prvky prace

Za dulezité povazujeme hodnoceni deseti faktori, které predstavuji standardni komponenty
spokojenosti v praci. Respondenti hodnotili na sedmibodové skale, jak je tyto faktory v
nynéjsSim zameéstnani fakticky uspokojuji. Hodnota 1 = nejnizsi uspokojeni, 4 = primér, 7 =
nejvyssi uspokojeni. Souhrnny piehled o stupni uspokojeni dava nasledujici graf.

Graf 20
Uspokojeni absolventi MU pracovnimi faktory
(n =1593-1598)
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Uspokojeni podle

faktor PrirF  FSpS

zajimava prace 5,0 53 53 5,0 54 5,0 5,1 5,1 54 51 5,2 -0,1
forma vlastnictvi 53 5,6 5,1 47 47 48 5,2 4.7 4.7 5,0 4,5 0,5
prac. prostredi 5,1 54 49 47 47 46 5,1 49 49 49 49 0,0
seberealizace 47 5,0 49 46 49 45 47 4.7 5,1 4,7 4,8 -0,1
uplatnit vzdélani 41 48 44 43 48 45 5,0 45 49 4,6 4,5 0,1
sladit rod. a zaméstnani | 4,6 5,0 48 45 38 46 46 46 53 4,6 44 0,2
prestiz 47 48 45 43 5,0 35 49 43 35 4,5 4,3 0,2
jistota mista 46 5,1 44 39 5,0 38 46 40 44 4,4 47 -0,3
"udélat kariéru" 42 43 42 38 44 3,6 43 41 37 41 4,0 0,1
vy$ka platu 41 44 42 35 36 35 35 38 36 37 3,6 0,1

Vime-li, Ze teoreticky prumér lezi u hodnoty 4,0, pak tabulku i graf ¢teme lehce. Respondenti
vykonavaji ,nadprimeérné“ zajimavou praci (5,1), ocenuji vlastnickou formu zaméstnavatele
(5,0), libi se jim pracovni prosttedi (4,9), ,realizuji se“ (4,7) atd. Na opa¢ném konci pomysiné
skaly spokojenosti s faktory lezi spokojenost s platem 3,7. Meziroéni srovnani ukazuje

pomérné malé kolisani nameérenych hodnot.
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Nésleduji tabulky zobrazujici faktory uspokojeni v praci jsou serazené podle fakult.
U faktoru ,uplatnit vzdélani“ vidime, Ze nejvySsi spokojenost z ,uplatiiovani vzdélani®
vyjadiuji mladi pravnici, sportovci, lékati a informatici (podobné poradi jako v predchozim
vyzkumu) a naopak relativné nejmensi uspokojeni u tohoto faktoru je identifikovano u
filozofti a ekonomii (stejné jako naposled). Analogicky pak ¢teme tidaje i u ostatnich faktori.

Teoreticky primeér uspokojeni tvoii hodnota 4,00 a hodnoty je tieba posuzovat nejen jako
relativni pozice fakult, ale téZ s ptihlédnutim k dosazenym absolutnim hodnotam: jen celkem
15 % (15 %) hodnot méteni lezi v podprimérném pasmu, nejcastéji to je u faktoru
vyska platu.

Fak.  uplatnitvzdélani Fak. ‘ vySka platu ‘Fak. "udélat kariéru"  Fak. prestiz Fak. ‘ prac. prostfedi
PrF 5,0 FI 44 LF 44 LF 50 FI 54
FSp

S 49 FSS 42 Fl 43 PrF 49 PrF 5,1
LF 48 ESF 41 PrF 43 Fl 48 ESF 5,1
Fl 438 PrirF 38 FSS 42 ESF 47 PrirF 49
MU 4,6 MU 37 ESF 42 FSS 45 FSS 49
PrirF 45 LF 3,6 PrirF 41 MU 45 MU 49

FSp FSp
PedF 45 S 3,6 MU 41 PFirF 43 S 49
FSS 44 FF 35 FF 38 FF 43 FF 47
FSp
FF 43 PrF 35 S 3,7 PedF 35 LF 47
FSp
ESF 41 PedF 3,5 PedF 3,6 S 35 PedF 46

forma vlastnictvi zajimava prace seberealizace . jistota mista sladit rod. a zamést.

FSp
ESF 53 S 54 FI 50 LF 50 FI 5,0
PrF 5,2 FsS 53 Fss 49 PrF 46 FSS 48
Fss 5,1 FI 53 LF 49 ESF 46 PedF 46
MU 5,0 MU 5,1 PrF 47 Fss 44 ESF 46
PedF 48 PrF 5,1 MU 47 MU 44 PFirF 46
FSp

FF 47 PFirF 5,1 PiirF 47 S 44 PrF 46
PirF 47 FF 50 ESF 47 PFirF 40 MU 46
FSp

S 47 PedF 50 FF 46 FF 39 FF 45
LF 47 ESF 50 PedF 45 PedF 38 LF 38
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Dalsi z otazek sledovala pozici respondentii v podnikové (institucionalni) hierarchii; srovnani
s udaji ze starsiho vyzkumu ukazuje jen velmi malé kolisani hodnot.

Graf 21
Postaveni absolventt v zaméstnani
(n =1596)
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Tabulka hodnot

Postaveni v zaméstnani ESF FI FSS FF LF PedF PrF PiirF  FSpS MU
feditel, majitel, spolumajitel 3,0 3,6 0,7 1,8 3,5 1,5 1,2 11 79 21
prvni linie fizeni 1,2 0,9 54 14 6,6 25 4,2 0,5 2,6 2,9
druha linie fizeni 7,2 3,6 8,7 6,4 8,1 9,4 73 43 13,2 71
nejniz3i linie Fizeni 150 | 143 | 174 | 13 | 172 79 10,0 | 123 | 105 | 1277
nemd podFfizené pracovniky 737 | 77,7 | 678 | 792 | 646 | 787 | 77,3 | 81,8 | 658 | 753
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Cast, ktera se zabyvala zaméstnanymi absolventy, jsme ukonéili ,,syntetickou® otazkou, ktera
znéla: Jak jste celkove spokojen(a) se suym soucasnym zaméstnanim? Otéazka nabizela sedm
variant odpovédi — od ,naprosto spokojen(a)” po ,naprosto nespokojen(a)“. V grafu vidime,
Ze kladné hodnoty (tj. souéty hodnot tfi kladnych variant ,spokojenosti®) osciluji kolem
hranice 80 %, nejspokojenéjsi jsou informatici a lékari, relativné méné spokojeni jsou
sportovei, pravnici a ekonomové. Meziroéni srovnini ukazuje jen velice maly pohyb

v hodnotéch, kladné hodnoty klesly z loniskych 80,7 % na 79,6 %, tedy zhruba jen o jedno
procento.

Graf 22
Celkova spokojenost s aktualnim zaméstnanim
(n =1 599)
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O naprosto spokojen(a)
20%
0% : : : : :
ESF Fl FSS FF LF  PedF PrF  PiirF FSpS MU
Tabulka hodnot
Spokojenost se zaméstnanim  ESF FI FSS FF LF  PedF PrF PiirF FSpS MU
naprosto spokojen(a) 42 6,3 6,1 8,5 55 10,1 7.8 10,1 2,7 74
velmi spokojen(a) 31,7 | 411 299 | 31,7 | 340 | 327 | 295 | 346 | 324 | 326
spiSe spokojen(a) 40,1 384 | 429 | 374 | 465 | 372 | 399 | 36,2 | 351 39,6
mezisoucet pfedch. radki 76,0 | 857 | 78,9 77,6 | 86,0 | 79,9 77,1 80,9 70,3 79,6
ani tak ani tak 12,0 71 8,8 8,2 6,5 8,0 10,5 9,0 16,2 9,0
spiSe nespokojen(d) 8,4 54 10,2 | 10,0 6,5 6,5 8,5 6,4 13,5 8,1
velmi nespokojen(a) 3,6 1,8 0,7 3,2 0,5 4,0 2,7 2,1 24
naprosto nespokojen(a) 1,4 1,1 0,5 1,5 1,2 1,6 0,9
Celkem 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Standardizované poradi celkové spokojenosti se zaméstnanim sestavené na zakladé Z-score
vypada nasledovné: nejvice spokojeni jsou informatici, 1ékari a prirodovédci, relativné
nejméné spokojeni jsou absolventi FSpS. Je tieba poznamenat, ze rozdily v namérenych
hodnotach mezi fakultami jsou pomérné malé.

FAKULTA Zscore: Spok. se zaméstnanim

FI 0,16
LF 0,09
PrirF 0,07
PedF 0,02
FF 0,04
FSS 0,05
PrF 0,06
ESF 0,09
FSpS 0,14

Celkova spokojenost se zaméstnanim koreluje s proménnymi ze skupiny dil¢ich spokojenosti
s praci takto (koef. Spearman), prvni ¢tyfi proménné maji stejné poradi jako v predeslém

yzkumu:
Faktory Spokojenost se zaméstnanim

seberealizace -0,543
zajimava prace 0,538
prac. prostredi -0,485
"udélat kariéru" -0,454
vy$ka platu 0,408
prestiz -0,362
uplatnit vzdélani -0,328
jistota mista -0,229
forma vlastnictvi -0,185
sladit rodinu @ zaméstnani -0,170
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Kvantitativni syntéza konceptu ,,uplatnéni absolventu“

Dale uzity koncept kvantifikace pojmu ,,uplatnéni absolventii“ vychazi z jednoduché premisy:

absolvent celkové spokaojeny) se svym aktualnim zaméstnanim = dobre
uplatnény absolvent

Nutno hned zpocatku Fici, Ze toto tvrzeni predstavuje jen vychodisko dalSiho postupu, nikoli
»absolutni“ premisu ve smyslu ,zakladniho kamene®“. Na pocatku bylo tieba najit urcity
sopérny bod*, ze kterého bychom vysli. Vzali jsme vSechny ,relevantni proménné® a provedli
korela¢ni analyzu pravé snasi zakladni proménnou - celkovou spokojenosti
s aktualnim zaméstnanim. Z dalsi analyzy byly vyloudeny ty proménné, u kterych byl
koeficient korelace s celkovou spokojenosti v zameéstnani prili$ nizky (pod 0,250), a ty, které
se dubluji (to se tyk4 zejména tidajti o platech — spokojenost s platem, nastupni plat, aktualni
plat, hodinova mzda apod.).

Vézeny index pracovniho uplatnéni pravdépodobné 1épe vyjadiuje diference mezi fakultami,
nebot je konstruovan s prihlédnutim k vaze jednotlivych faktort uplatnéni. Tato vaha byla
stanovena na zakladé koeficientu poradové korelace ptislusného faktoru s proménnou
scelkova spokojenost s aktualnim zaméstnanim®, ktery ma vahu 1,000, ostatni
faktory maji pak vahu nizsi, prave v zavislosti na hodnoté koeficientu Spearman.

Extrahovano a do analyzy zahrnuto bylo nasledujicich deset faktori, kterym byly prirazeny
dale uvedené vahy. Pro zajimavost uvadime, zZe byla identifikovina v zdsad€ témér identicka
sestava faktorti. Je az pozoruhodné, Ze za poslednich zhruba deset let absolventi prisuzuji
stale podobny vyznam jednotlivym faktortim spojovanym s uspokojenim z prace.

Tabulka hodnot

celkova spokojenost se zaméstnanim 1,000
perspektivnost zaméstnani 0,567
seberealizace 0,543
zajimava prace 0,538
misto odpovidajici predstavam 0,500
pracovni prostiedi 0,485
moznost "udélat kariéru" 0,454
vyska platu 0,408
prestiz 0,362
uplatnéni vzdélani 0,328
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Standardizované odchylky (Z-score) hodnoceni deseti faktorii: nevazeny a
vazeny index pracovniho uplatnéni.

Poznamka: kladn4 znaménka znamenaji lepsi umisténi a hodnoceni fakulty a naopak zaporna
znaménka znamenaji horsi pozici8. Uvadéné hodnoty jsou primeérné hodnoty tzv. Z-score
podle jednotlivych fakult.

V prvni tabulce shora vidime poradi s uzitim nevazenych faktorit. Nejlépe se umistila
LF a naopak nejhiite PedF.

Ve druhé tabulce prezentujeme potadi s uzitim vazenych faktori. Celkové poradi ziistalo
i ve druhém ptipadé zachovano.

2e % = g = 3
2| =& S 5 | = B Z 3

s| 23| 23| & E.|:.8| 5| =zz| 5| w| zE| s

| 85| &% 8| mE|SZ8 Bl 3% 2 £ 5% 3

i @ N N 7] N & o £°s o = 2 > (=8 S = (&)
LF 0,41 0,36 0,10 0,23 0,43 0,15 0,18 0,10 0,36 0,16 1,97
Fl 0,37 0,23 0,18 0,10 0,17 0,35 0,14 0,45 0,22 0,16 1,64
PrF 0,02 0,10 0,00 0,02 0,04 0,14 0,10 0,18 0,25 0,28 0,68
FSS 0,05 0,05 0,14 0,15 0,22 0,03 0,07 0,32 0,02 0,13 0,39
ESF 0,05 0,06 0,04 0,14 0,22 0,12 0,07 0,26 0,14 -0,28 -0,10
PFirF 0,07 0,06 0,00 -0,06 -0,01 0,04 0,01 0,08 0,09 -0,02 -0,19
FF 0,01 0,19 0,12 -0,08 0,13 0,12 0,14 0,16 0,09 0,18 -1,21
FSpS 0,31 0,34 0,23 0,20 -0,33 0,00 0,21 0,13 0,61 0,21 -1,29
PedF 0,08 0,25 0,14 0,11 0,02 0,21 0,27 0,19 0,61 -0,05 -1,88

g £ g = % € 2 2

<5 2| 22| g| % |% % gl - - IR RS .

= B 2.8 > S ; o2 3] = =g
Koeficient 1,00 0,57 0,54 0,54 0,50 0,49 0,45 0,41 0,36 0,33
LF 041 0,20 0,05 0,12 0,21 0,07 0,08 0,04 0,13 0,05 1,15
Fl 0,37 0,13 0,10 0,06 0,08 0,17 0,06 0,18 0,08 0,05 0,55
PrF 0,02 0,06 0,00 -0,01 0,02 0,07 0,05 0,07 0,09 0,09 0,26
FSS 0,05 0,03 0,08 0,08 0,11 0,01 0,03 0,13 0,01 -0,04 0,22
ESF 0,05 0,03 0,02 0,07 0,11 0,06 0,03 0,10 0,05 -0,09 -0,08
PrirF 0,07 0,03 0,00 0,03 0,00 0,02 0,00 0,03 0,03 -0,01 0,13
FF 0,01 0,11 0,07 0,04 -0,07 0,06 -0,06 0,07 0,03 -0,06 -0,55
FSpS 0,31 0,19 0,13 0,11 0,16 0,00 0,10 0,05 0,22 0,07 0,73
PedF 0,08 0,14 0,07 -0,06 0,01 0,10 0,12 0,08 0,22 -0,02 -0,88

8 Za ucelem jednotnosti celé procedury byly hodnoty na Skalach pomoci procedury ,recode” orientovany ,jednim smérem*.
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Srovnani ,vazenych® zebrickli za poslednich pét Setieni. Sjedinou malou odchylkou

vidime, Ze v horni poloviné tabulky se umistuji prakticky identické skupiny absolventi.

Poradi | Fakulta | Poradi | Fakulta | Poradi | Fakulta | Pofadi | Fakulta | Pofadi | Fakulta
2009/10 2007/08 2005/06 2003/04 2001/02
1. LF 1. FI 1. PrF 1. FSS 1. FSS
2. FI 2. PrF 2. FI 2. LF 2. PrF
3. PrF 3. LF 3. LF 3. PrF 3. LF
4. FSS 4. FSS 4. FSS 4. FI 4. PrirF
5. ESF 5. ESF 5. ESF 5. ESF 5. FI
6. PrirF 6. FSpS 6. PrirF 6. MF* 6. MF*
7. FF 7. PrirF 1. FF 7. FF 7. PedF
8. FSpS 8. FF 8. FSpS 8. PrirF 8. ESF
9. PedF 9 PedF 9. PedF 9 PedF 9 FF

*MF = mezifakultni studium, v poslednich trech vyzkumech nebyla tato kategorie pouzita.

Graf 23

Uplatnéni absolventii MU podile fakult a Setfeni r. 2002 - 2010

(standardizované, vazené hodnoty)
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Ve ,vicerozmérném prostoru“ si miZzeme kvantitativni pohled na celkové uplatnéni
absolventu znazornit takto:

Graf 24

Jednotlivé osy smétuji od vzajemného pruseéiku (pramér méfenych hodnot) K nejvyssimu uspokojeni
tim kterym faktorem. Cim bliZe objekty (fakulty) vzajemné leZi, tim jsou si v hodnocenich podobné;si
(viz napt. trojici PedF, FF a ¢astecné i PtirF) a naopak. Mizeme identifikovat zejména dva zakladni
sméry dané vzajemnou korelaci faktort. Smérem napravo nahoru je to trojice (plat, prestiz, kariéra,
pfip. i jistota mista), smérem vpravo dolt to jsou Ctyfi faktory (celkova spokojenost, uplatnéni
vzdélani, seberealizace a zajimava prace). Vyhodné postavené jsou tak LF, FI a PrF, piip. FSS
(blizko priméru). Ne zcela idealné je posazena étvefice PedF — FF — P#irF — FSpS; ESF zna¢né
vybocuje (saturace u platu a prestize, ale mén¢ zajimava prace atd.).
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Na podobném principu jako u indexu pracovniho uplatnéni shora, jsme propocitali i
analogické hodnoty podle vystudovanych oborti. Do prehledu jsou zatazeny jen ty obory,
které byly reprezentovany minimalné deseti respondenty. I proto je tfeba tento ,Zebiicek”
brat jen jako naprosto orientaéni. MiZe vsak dobte poslouzit jako demonstrace toho, jak
se index pracovniho uplatnéni podle fakult utvari jako primér pomérné
heterogennich hodnot indexti jednotlivych studijnich obori. Sedym pozadim jsou
pro ilustraci oznaceny obory vyucované na LF, ktera se v celkovém Zebticku fakult umistila
na prvnim misté. Stejné jako v predchozim priizkumu obsadila prvni misto stomatologie.

Pofadi Obor Index uplatnéni N
1. Stomatologie 4,56 11
2 Zubni lékarstvi 4,16 27
3 Molekularni biologie a genetika 3,16 16
4. V/Seobecné lékarstvi 2,87 101
5. Informatika 2,34 15
6 Mezinarodni vztahy 2,27 10
7 Aplikovana informatika 2,23 50
8. Sociologie 1,61 11
9. Evropska studia 1,37 11
10. Psychologie 1,34 53
1. Medialni studia a Zurnalistika 1,11 19
12. Némecky jazyk a literatura 1,02 20
13. Finan¢ni podnikani 0,87 29
14. Pravo 0,75 227
15. Politologie 0,53 10
16. Informacni systémy 0,31 17
17. Podnikové hospodarstvi 0,26 45
18. Socialni pedagogika a poradenstvi 0,20 11
19. Obecna biologie -0,36 18

20. Socialni politika a socialni prace -0,37 26
21. Regionalni geografie a regionélni rozvoj -0,54 10
22. Hospodarska politika -0,56 12
23. Regionalni rozvoj a spréva -0,57 24
24. Historie -0,60 22
25, Ugitelstvi pro 1. stupefi z&kladni Skoly -0,61 35
26. OSetrovatelska péce v gerontologii -0,67 18
21. Specialni pedagogika -1,13 31
28. Ugitelstvi télesné vychovy pro z&kladni a stfedni Skoly -1,24 27
29. Vefejna ekonomika -1,44 25
30. Cesky jazyk a literatura -1,54 29
31. Zdravotni védy -2,04 17
32. Anglicky jazyk a literatura -2,51 26
33. Dé&jiny uméni -2,74 10
34. Ugitelstvi matematiky pro stfedni Skoly -3,14 20
35. Ugitelstvi zemépisu pro zakladni Skoly -4,81 16
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3.2  Absolventi MU, kteri aktualné nepracuji

Predstavu o respondentech, kteii aktualné nepracuji, podavaji nasledujici tabulky. Protoze se
jedna o pomérné malé pocty, jsou v nasledujicich trech tabulkach uvedeny i absolutni poéty
osob v jednotlivych kategoriich. Celkové se v této ¢asti opirame o odpoveédi skupiny 314 osob
tj. 17,5 % (14,7 %), ze vSech ziskanych odpoveédi.

Aktualni stav nepracujicich absolventi Abs. podet
nezaméstnany, pracoval 22 7,0
nezaméstnany, nepracoval 23 7,3
MD, pracovala 84 26,8
MD a nepracovala 18 57
studuje a nepracuje 127 40,4
jind moZnost 40 12,7
Celkem 314 100,0

Celkova aktualni nezaméstnanost absolventii MU z let 2009 — 2010 predstavuje
podle ziskanych odpovédi 45 osob ze souboru 1 799 respondentu, tj. 2,5 %

(1,4 %).

Bézna mira nezaméstnanosti zaloZzena na ,,tvrdych datech“ byla v dubnu 2010 za
celou MU 3,5 % podle pirehledu na nasledujici strané.

Nezaméstnani absolventi také uvadéli dobu nezameéstnanosti v mésicich. Byly zaznamenany
nasledujici hodnoty:

Primérna hodnota =10 mésict (9)
Modus = 3 mésic (1)
Median = 8 mésici (5)
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Uplatnéni absolvent vysokych skol v CR na pracovnim trhu
Absolventi a nezaméstnani absolventi 2010 podle vysokych skol a fakult

Absolventi Mira nezaméstnanosti Absolventi Mira nezaméstnanosti
ke | b | mtsra| P57 | dnovand | PO | oo ke | i |misoant| P | Govans | P | onama
Vysoké skoly celkem 76282| 463%  1714| 42%| 44% 41% VSCHT Praha 866 X1k 8| 26%| 31% 60/ 30%
Fakulta chemické technologie 284| 687% 3| 34%| 56% 14 42%
Vefejné vysoké Skoly celkem 66036 47,3% 1517| 44% 45% 41 % Fakulta technologie ochrany prostredi’ 123 423% of 00%| 00%| 1-15 26%
UK Praha 7531 365% 64| 13% 1,9% 34| 26% Fakulta potrav. a biochem. techn. 302| 672% 3| 30%| 28% 51 28%
1. Iékarska fakulta 531 169% 2| 0s%  08% 19| 23% Fakulta chemicko-inzenyrska 140| 68,6% 2| 45%| 41% 84| 27%
3. 1ékarska fakulta 294 173% ol 00% 00% 1-15] 1,7% ZCU Plzeid 3752 41,7% 88 4,0%| 50% 103 54%
2.1ékafska fakulta 227| 167 % 0 o,o%\ 00%| 1-15| 20% Fakulta strojni 292| 558% 4] 31%| 30% 59 37%
Lékaska fakulta v Plzni 246  28% ol 00% 00% 1-15] 2,0% Fakulta elektrotechnicka 533| 56,5% 13| 56%| 69% 132) 55%
Lékarska fakulta v Hradci Kralove 221 45% 3 1,4%\ 15% 28| 38% Fakulta zdravotnickych studi 136 206% Of 00%| 00%| 1-15
Farmaceuticka fakulta vHK 290 19,0% of 00% 00% 1-15| 06% Fakulta prévnicka 488| 10,0% 6| 14%| 24% 43 30%
Filozoficka fakulta 1098 39,1% 15 22 %‘ 34% 65| 3,4% Fakulta filozoficka 694| 529% 32 98%| 12,0% 165 11,5%
Pravnicka fakulta 592|  98% 5 09% 1,0% 22| 20% Fakulta pedagogicka 686 294% 20 41%| 49% 102 56%
Fakulta socidlnich véd 628| 56,4% 6| 22 %\ 20% 38| 2,8% Fakulta ekonomicka 557| 433% 9| 28%| 37% 76| 45%
Katolicka teologicka fakulta 139 475% 1 14%  31% 63 11% Fakulta aplikovanych véd 315 587% 4 31%| 31% 62 26%
Evangelicka teologicka fakulta 72| 389% o| o0 %\ 0,0% 1-15| 1,8% TU Liberec 1565| 47,7% 38| 46%| 43% 88 44%
Husitskd teologicka fakulta 147| 53,1% 5| 72% 132% 169| 9,7% Fakulta strojni 163| 49,1 % 2| 24%| 38% 77| 27%
Prirodovédecka fakulta 924| 60,4% 15 4,1 %‘ 62% 122| 44% Fak. mechatron. a meziobor. inZ. st. 175 65,1% 5 82% 7.8 % 145 39%
Matematicko-fyzikalni fakulta 474| 652% 2| 12% 1,9% 35 15% Hospodatska fakulta 434| 546% 12| 61%| 59% 17, 37%
Pedagogicki fakulta 803| 30,1% 5| 09% 10% 23| 21% Fakulta textilni 279| 502% 3] 94%| 78% 146, 99%
Fakulta t&lesné vychovy a sportu 513 405% 4 13% 17% 33| 27% Fakulta pedagogicka 435 285% 6] 19% 14% 26| 2,7%
Ju Ceské Budéjor 2446 363% 78| 50% 65% 126| 6,0% Fakulta uméni a architektury 61| 705% of 00% 00% 1-15 41%
Zdravotné socialni fakulta 606 31,7% 8 19% 27% 47| 23% Univerzita Pardubice 1959| 52,9% 65| 7,0% 73% 139 46%
Filozoficka fakulta 132) 62,1% 6 11,0%‘ 15,4 % 177 23,7% Fakulta restaurovani 14| 429% 2| 250%| 223% 183 191%
Zemédélska fakulta 301 412% 18| 102%| 133% 170| 89% Fakulta filozoficka 397| 602% 14| 89%| 80% 147 65%
Teologicka fakulta 236 343% 10| 65 %‘ 84% 152| 76% Fakulta chemicko-technologicka 356 52,8% 12 71%| 69% 133 40%
Biologicka fakulta 167 713% s| 104% 134% 172| 60% Fakulta ekonomicko-spravni 572| 537% 6] 60%| 68% 129 48%
Pedagogicki fakulta 609| 19,5% 24| a9 %‘ 63% 123| 57% Dopravni fakulta Jana Pernera 421 50,1% 15| 71%| 78% 144, 37%
Ekonomick fakulta 300| 438% 7| 32%  43% 89| 32% Fakulta zdravotnickych studii 101 238% 1| 13% 1% 25 12%
UJEP Ustin. L. 1650| 38,8% 56| 56% ‘ 51% 107| 4,0% Fakulta elektrotechniky a informatiky 98| 633% 5| 139%| 143% 176
Filozofické fakulta 70| 67,1% o] 00% 00% 1-15| 1,0% VUTvBrné 4888| 59,8% 108| 55%| 51% 106 4,3%
Fakulta vyrobnich techn.a man. 59| 424% 1 29 %\ 1,9% 36 11% Fakulta stavebni 1067| 684% n 33%| 29% 55| 25%
Pedagogicka fakulta 632 149% 17 32% 29% 56| 2,8% Fakulta strojniho inzenyrstvi 1080 593% 21 4,8% 42 % 87 43%
Prirodovédecka fakulta 76| 658% 3| 11,5 %‘ 8,6% 155| 17,9% Fakulta elektrotechn. a kom. techn. 991 60,8% 16 41 % 3,7% 75 52%
Fakulta sociaIné ekonomicka 572| 483% 21 71%| 58% 16| 43% Fakulta informacnich technologit 454| 67,6% 5| 34% 33% 64
Fakulta Zivotniho prostedi 182| 67,6% 8| 136 %\ 9,9% 160| 69% Fakulta chemicka 270| 67,0% 8[ 90%| 74% 141| 57%
Fakulta uméni a designu 59| 44,1% 5| 152% 264% 185( 129% Fakulta architektury 160| 56,9% 9 130%| 135% 173 66%
MU Brno 7181 48,0% 130 3,5%‘ 3,4% 68| 33% Fakulta vytvarnych uméni 72| 41,7% 6| 143%| 133% 171 141%
Lékaiska fakulta 620 21,9% s| 0% 1,0% 21 13% Fakulta podnikatelska 791| 430% 32| 71%| 67% 128 52%
Filozoficka fakulta 1493 60,1% 31| 52 %‘ 53% 11| 56% VSB-TU Ostrava 4931 57,3% 154| 73%| 59% 118| 46%
Prévnicka fakulta 714 172% 16 27% 27% 49| 24% Fakulta stavebni 376 559% 5| 30% 24% 42, 26%
Fakulta socilnich studi 768| 59,5% 5| 16 %‘ 1,6% 30| 36% Fakulta bezpecnostniho inzenyrstvi 304 582% 6| 47%| 36% 72| 23%
Piirodovédecka fakulta 825| 684% 19 73%  7,0% 134| 58% Fakulta strojni 582| 56,9% 20| 80%| 62% 120 38%
Fakulta informatiky 313 61,0% 5| a1%  a6% 04| 34% Fakulta elektrotechniky a informatiky 632 628% o 38%| 37% 74| 34%
Pedagogicka fakulta 1576| 433% 28| 31% 29% 53| 27% Hornicko-geologicka fakulta 843| 539% 30| 77%| 62% 19 50%
Fakulta sportovnich studii 294| 503% 7| a8 %‘ 4,6% 95| 50% Fakulta metalurgie a material. inz. 458| 46,5% 17| 69%| 56% 115 54%
Ekonomicko-spravni fakulta 578| 433% 14| 43% 41% 83| 23% Ekonomicka fakulta 1735 602% 66| 96%| 76% 143 54%
UP Olomouc 3948| 36,5% 103 41% \ 3,6% 73| 33% UTB ve Zliné 3098| 49,9% 87| 56% 48% 99| 56%
Lékafska fakulta 257|  39% 1| o4% 02% 16| 12% Fakulta technologicka 519 717% 30| 204%| 180% 181 11,7%
Filozoficka fakulta 1006] 49,9% 27| 4% 49% 100| 43% Fakulta managementu a ekonomiky 854| 440% 29| 61%| 50% 105 51%
Pravnicka fakulta 260 17,3% 10| 47%  40% 79| 25% Fakulta multimedialnich komunikaci 364 500% 7| 38%| 34% 66 43%
Cyrilometodgjska teologicka fakulta 282| 259% 12| 57 %\ 50% 104| 3,1% Fakulta aplikované informatiky 386 565% 14| 83%| 68% 131] 53%
Piirodovédecka fakulta 620 70,5% 20| 109% 93% 159| 6,5% Fakulta humanitnich studi 975| 408% 7| 12%  11% 24) 15%
Pedagogicka fakulta 973| 182% 26| 33 %\ 2,9% 54| 28% VSEv Praze 3950| 56,6% 33] 1,9% 3,0% 58 3,1%
Fakulta télesné kultury 383 339% 7| 28% 24% 45 32% Fakulta financi a Gcetnictvi 618 626% 1| 04%| 05% 17 15%
VFU Brno 426| 293% 17| 56% 52% 108| 45% Fakulta mezinarodnich vztaht 1076| 60,0% 9| 21%| 35% 70| 27%
Fakulta veterinarniho lékafstvi 129| 140% 8| 72% 71% 135| 8,0% Fakulta podnikohospodafska 820 47,1% 8| 18% 27% 48 31%
Fakulta veter. hygieny a ekologie 201| 483% 9| 87 %\ 75% 142| 47% Fakulta informatiky a statistiky 558| 613% 5| 23%| 48% 98| 34%
Farmaceutické fakulta 96| 10,4 % 0 0,0 % 0,0% 1-15| 02% Fakulta narodohospodarska 539 57,7% 5 22% 2,6 % 46 37%
OU v Ostravé 2267 358% 81| 56% 45% 03| 3,9% Fakulta managementu v Jindr. Hradci 337| 490% 2| 12%| 23% 40| 49%
Zdravotné socialni fakulta 242 310% 7| 42% 34% 67| 31% €ZU Praha 4634| 473% 78| 32% 44% 91 47%
Filozoficka fakulta 500| 437% 3| 102% 81% 148| 56% Provozné ekonomicka fakulta 2630| 379% 31| 19%| 27% 50| 32%
Prirodovédecka fakulta 450 531% 18] 85% 68% 130| 84% Fak. agrobiolog., potr. a pfirod. zdroji 746| 633% 16| 58%| 72% 136 74%
Pedagogicka fakulta 895| 234% 13l 19%  14% 27| 17% Technicka fakulta 354) 514% 10[ 58%| 83% 151 7,8%
Fakulta uméni 90| 333% 8| 133% 137% 175 Fakulta lesnicka a drevarska 276| 685% 3| 34%| 42% 86
Univerzita Hradec Kralové 1643 30,2% 46| 4,0% \ 4,6 % 96| 3,8% Fakulta Zivotniho prostredi 462| 597% 18] 97%| 131% 168
Pedagogicki fakulta 1111 240% 31| 37%  41% 82| 34% Mendelova univerzita v Brné 2463| 552% 01| 92%| 82% 149 72%
Fakulta informatiky a managementu 431| 406% 13| 51% ‘ 6.2% 121| 52% Provozné ekonomicka fakulta 861| 552% 13| 34%| 30% 57| 40%
Filozoficka fakulta 101] 535% 2| 43%  a9% 101 Agronomicka fakulta 791| 536% 66| 180%| 161% 178 115%
SU Opava 1339 52,1% 58| 9,0% 74% 140| 61% Lesnicka a drevaiska fakulta 482| 593% 18] 92%| 84% 153 7,8%
Filozoficko-piirodovédecks fakulta 338 41,7% 16| 81% 65% 125| 6,6% Zahradnicka fakulta 286 503% 4| 28%| 24% 44 52%
Fakulta vefejnych politik (SU) 347 41,2% 7| 34% 28% 52 AMU Praha 283| 59,4% 4| 35%| 52% 109 38%
Obchodné podnikatelska fakulta 636 63,1% 35 149% 123% 167| 65% Hudebni fakulta 125 648% 1 23%| 16% 32| 29%
EVUT Praha 4584 558% 53| 26% 35% 7| 37% Divadelni fakulta 80| 563% 1| 29% 66% 127, 49%
Fakulta stavebni 1610 603% 15 23% 34% 69| 31% Filmova a televizni fakulta 78| 538% 2 56% 83% 150 3,6%
Fakulta strojni 600| 46,8 % 10| 31% ‘ 40% 80| 50% AVU Praha 34| 29% 1 30%| 23% 41 94%
Fakulta elektrotechnicka 1286 542% 19 32%| 41% 85| 38% VSUP v Praze 75| 4,0% 2| 28%| 64% 124 89%
Fakulta dopravni 352 543% ol 00% ‘ 0,0% 1-15| 49% JAMU Brno 161| 53,4% 9| 12,0%| 13,6% 174 8,0%
Fakulta jadernd a fyzikalné inzenyrska 204| 69,1% 4] 63% 41% 81| 50% Hudebni fakulta 73| 534% 4| 118%| 165% 179, 61%
Fakulta architektury 31| 556% 3| 22% \ 46% 97| 25% Divadelni fakulta 88| 534% 5[ 122%| 111% 163 95%
Fakulta biomedicinského inzenyrstvi 134 657% 2| 43%| 72% 137 26% Vysoka skola polytechnicka Jihlava 362| 362% 55| 23,8%| 224% 184
7

Zdroj: Koucky, J., Zelenka, M.: Postaveni vysoko$koldkdi a uplatnéni absolventi vysokych $kol na
pracovnim trhu 2010. Praha: UK-SVP, 2010.
Dostupné na: http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/download/Absolventi_VS_2010.pdf
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~Aktualné nepracujici“ také hodnotili své budouci vyhlidky na ziskani pracovniho mista.
Konkrétni otazka znéla: ,Pokud byste mel(a) posoudit své nynéjsi Sance na ziskani
pracovntho mista (v dohledné dobé ev. po skonéeni MD, ukonceni dalSiho studia), pak byste
své sance hodnotil(a) spise jako ...“. Prehled o nazorech aktualné nepracujicich absolventti
opét dava dalsi z grafti a tabulka hodnot. Soucet kladnych hodnot letos poklesl na 37,8 %
z hodnot predchazejiciho vyzkumu 2007-08 — 48,8 %.

Graf 25
Sance aktualné nepracujicich na ziskani pracovniho mista
(n=336)
nevim ... velmi vysoké
16,4% 7,1%
velmi nizké .
11,9% spise vysoké
30,7%
spisSe nizké
33,9%
Tabulka hodnot
Sance na prac. misto ‘ ESF FI FSS FF LF PedF PrfF PrirF FSpS MU
velmi vysoké 48 30,0 10,5 1,1 276 6,7 27 5,2 71
spiSe vysoké 476 60,0 42,1 25,0 31,0 20,0 43,2 19,5 50,0 30,7
spiSe nizké 33,3 10,0 15,8 45,5 10,3 46,7 27,0 40,3 333 33,9
velmi nizké 13,2 13,6 13,8 10,0 16,2 13,0 11,9
mezisoucet2 333 | 100 | 289 | 591 | 241 | 567 | 432 | 532 | 333 | 458
redchozich radki
nevim ... 14,3 18,4 14,8 17,2 16,7 10,8 22,1 16,7 16,4
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
abs. poc. odpovédi 21 10 38 88 29 30 37 77 6 336
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Dale se ,nepracujici” vyjadiovali k otazce, zda budou hledat pracovni misto ,,v oboru® nebo
»~mimo obor¥, ktery vystudovali, viz nésledujici tabulku:

Graf 26
Budete hledat praci v oboru, na ktery jste se na V§ pripravoval(a)?
(n=318)
nevim ... urgité v oboru
11,6% 27 4%
urdité mimo obor ’
8,2%
spiSe mimo obor
18,9%
spiSe v oboru
34,0%

Tabulka hodnot

Hleda misto v oboru? | ESF FI FSS FF LF  PedF PrF  PirF | FSpS MU

uréité v oboru 26,3 44 4 28,6 12,9 59,3 24,1 424 24,0 33,3 274
spiSe v oboru 36,8 44 4 25,7 35,3 11,1 34,5 27,3 44,0 50,0 34,0
spiSe mimo obor 53 11,1 14,3 32,9 11,1 24,1 9,1 14,7 16,7 18,9
urcité mimo obor 11 14 11 10,3 3,0 8,0 8,2

mezisoucet2 158 | 111 | 286 | 435 | 111 | 345 | 121 | 227 | 167 | 27,0

redchozich radku

nevim ... 211 17,1 8,2 18,5 6,9 18,2 9,3 11,6
celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
abs. pocet odpovédi 19 9 35 85 27 29 33 75 6 318

Zhruba kazdy ¢étvrty absolvent z aktualné ,nepracujicich® — 27,4 % (18,8 %) hodla hledat
misto vné vystudovaného oboru.
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Podobné jako ,zaméstnani®, tak i ,nezaméstnani® hodnotili Sance ,,éerstvych” absolventii na
uplatnéni v oboru. Viz graf, kde jsou jejich vypovédi srovniny s vypovédmi aktudlné
pracujicich absolventi a tabulku hodnot.

Graf 27
Hodnoceni vyhlidek Eerstvych absolventd na uplatnéni
"pracujicimi" a "nepracujicimi" absolventy
300 28,328,0
7.1
5,5
25,0
23,2
20,0 r
17,
15.0 J R B Aktualné nepracujici
' 0O Aktualné pracujici
2,0
10,0 9.0
7,0
5.0 - 43
3,1
0,0 T T T T T
vyborné pomérné pramérné spiSe Spatné velmi Spatné nevim
dobré
Tabulka hodnot
Vyhlidky ¢erstvych
absolventl ESF Fl FSS FF LF PedF PrF PrirF FSpS MU
vyborné 22,2 214 34 1,3 3,1
pomérné dobré 15,8 66,7 22,2 94 32,1 34 24,2 16,0 17,1
prdmérné 26,3 11,1 33,3 20,0 214 51,7 394 253 429 28,3
spiSe Spatné 421 19,4 38,8 10,7 31,0 18,2 28,0 271
velmi $patné 5.3 13,9 271 3,6 6,9 6,1 16,0 429 15,3
mezisoutel2 | 474 | 00 | 333 | 659 | 143 | 379 | 242 | 440 | 429 | 424
fedchozich radki
nevim 10,5 11,1 47 10,7 3,4 12,1 13,3 14,3 9,0
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
abs. pocet odpovédi 19 9 36 85 28 29 33 75 7 321

Z tabulky mizeme vycist, Ze optimistické a pesimistické predpovédi jsou zhruba v poméru
1:2; ve star§im vyzkumu byl pomér zhruba 1 : 1.
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Ze skupiny ekonomicky neaktivnich osob je 48 respondentti aktualné vedeno na uradech
prace a dalsich 44 bylo vedeno, ale vsoudasné dobé jiz vedeno neni, podle nasledujiciho
prehledu.

Evidence na uradech prace

ano 3 0 7 18 6 6 8 0 48
byl a neni 2 1 1 14 5 5 8 2 44
nebyl a neni 8 8 19 45 17 14 22 52 6 191
jina odpovéd 0 5 7 3 2 1 5 0 28
Celkem 18 9 32 84 26 27 34 73 8 311
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3.3 Zajem o praci v zahranici

Po vzoru minulych Setfeni byly i do aktualniho vyzkumu zarazeny dvé otazky mapujici zajem
a motivaci absolventi o praci vzahrani¢i. Na tyto otazky odpovidali vsichni
respondenti.

O praci vzahrani¢i ma zajem 28,6 % absolventl (27,3 %) (soucet variant ,urcité ano“ a
»Spise ano®) podle nasledujiciho grafu.

Graf 28
Zajem absolventi MU o praci v zahraniéi
(n=1792)
nevi urcité ano
2,8% 7,9%
urcité ne
27,4% N
spise ano
20,7%
spiSe ne
41,1%

Tabulka hodnot

Zajem o préci v zahraniéi PiirfF  FSpS | MU
uréité ano 9,7 12,6 185 6,2 5,8 4.2 3,2 10,8 22,0 79
spiSe ano 19,3 30,3 24,7 24 17 16 20 20 5 20,7
mezisoucet 200 | 429 | 382 | 302 | 223 | 203 | 236 | 31,2 | 268 | 286

redchozich radku

spiSe ne 48,9 36,1 36,5 40,8 42,7 34,0 429 424 53,7 411
uréité ne 222 16,8 20,6 26,3 33,0 42,0 30,0 23,6 19,5 274
nevi 9,7 12,6 13,5 6,2 5,8 4,2 3,2 10,8 22,0 7.9
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Tak jako i v predchézejicich ¢tyrech Setfenich jevi nejmensi zajem mladi ucitelé.
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Dale nés zajimala také motivace zajmu o zahrani¢ni praci. Byla nabizena skala odpovédi od
~Cistych penéz“ az po ,Cisté jiné nez financéni divody9“. ,,Penize“ prevazuji zhruba u jedné
tretiny respondentti — 35,7 % (36,3 %). RozloZeni hodnot je opét patrné z nasledujiciho

grafu.
Graf 29
Motivace zajmu o praci v zahranici
(n=558)
jen jiné motiVynevi. jir;égt;odpovéd’ jen vy§§i:/)’ldélek
12,9% ’ 3.8% vy$si vydélek prevazuje
nad ostatnim
31,9%
jiné motivy prevazuji
nad vydélkem
22,9%
vydélek a ostatni jsou v
rovnovaze
24,6%
Tabulka hodnot
Motivace k praci v zahranici  ESF | FI  FSS
jen vy83i vydélek 1,9 3,6 13,5 59 3,8 2,5 8,3 3,8
vy3Si vydélek pfevaZ. nad ostatnim 288 | 28,3 | 275 | 40,5 | 385 | 33,3 | 304 | 21,5 | 50,0 | 31,9
vydélek a ostatni jsou v rovnovaze 30,8 | 339 | 2319 | 216 | 192 | 176 | 291 | 241 | 16,7 | 246
jiné motivy pfevazuji nad vydélkem | 26,92 | 28,3 | 24,64 | 171 192 | 216 | 20,3 | 316 8,3 229
jen jiné motivy 11,5 9,4 174 | 144 9,6 9,8 12,7 | 15,2 8,3 12,9
nevi, jind odpovéd 7,2 2,7 11,8 3,8 51 8,3 39
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

9 Byly nabizeny napfiklad tyto motivy: touha po poznani, dobrodruzstvi, rozvijeni jazykovych dovednosti, ziskani

zahraniénich zkuSenosti apod.
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3.4 Spolec¢né hodnoceni studia na Masarykové univerzité

Zéavéreénou c¢ast dotazniku tvorily otdzky pro vSechny absolventy Masarykovy univerzity.
Tato ¢ast si kladla za cil ziskat zp€tnovazebni informace jak pro zkvalitnéni vlastniho obsahu
studia, tak i pro potteby strategického fizeni MU z Grovné celku, tak i jednotlivych fakult.
Prvni otazka zjistovala, zda absolventim vyhovuje — z hlediska jejich uplatnéni — pomér
teoretické a praktické slozky vysokoskolského studia. Souhrnnou predstavu o odpovédich
dava nasledujici tabulka a graf (v grafu jsou opét pro vyssi prehlednost vylouceny kategorie
J~nevim“ a ,jind odpovéd™). Intenzivni vychyleni odpovédi smérem k vysoké ,teoreticnosti“
studia mtze byt samoziejmé dano prozatimnim nedocenénim (,neuvédomeénim si“) piinosu
teoretické pripravy na vysoké skole. V aktualnim vyzkumu je podil varianty ,,prilis teoretické“
historicky nejnizsi — 62,5 % (vyzkum 2008-09 = 65,9 %, vyzkum 05/06 = 67,5 %,
2003/04 = 70,4 %, 2001/02 = 70,3 %, 97/00 = 70,2 %). Priznivéjsi podil variant mlizeme
vidét zejména u FI a naopak, studium jako ,ptilis teoretické” je reflektovano zejména na
PedF, ESF a PrF.

Graf 30

Domnivate se, Ze suma znalosti a dovednosti, kterou jste si béhem
vysokoskolského studia osvojili, byla z hlediska vaseho nynéjSiho pracovniho

uplatnéni ...
(n=1790)

100,0 -

90,0 -

80,0 -

70,0 -

60,0 -

B prilis teoretické
50,0 Ovyvazené
B prili$ praktické

40,0

30,0 -

20,0 -

10,0

0,0 h T T
ESF FlI FSS FF LF PedF PrF PfifF FSpS MU

Tabulka hodnot
Orientace studia \ ESF \ FI FSS FF LF PedF \ PrF PrirF  FSpS MU
pfili$ praktické 0,6 25 1,0 0,5 1,1 1,2 0,7
vyvazené 19,4 471 254 19,3 21,3 18,3 23,0 27,5 39,0 240
prili$ teoretické 68,6 429 60,4 63,8 65,7 70,0 65,8 56,6 48,8 62,5
nevim 9,7 42 7,7 11,0 6,3 6,6 4,0 10,8 12,2 79
jina odpovéd 1,7 3,4 6,5 5,9 58 47 6,1 4,0 49
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

V priloze €. 1 jsou uvedeny komentare absolventt k této otézce.
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Dalsi otazkou, kterd nepfimo méri ,ndarocnost studia®, jsme se ptali na optimalni délku
studia. Viz tabulku a graf.

Graf 31
Bylo by realné si ziskané znalosti_osvojit i za kratSi dobu?
(n=1699)
120,0
100,0 -

80,0
B o 2 sem. kratSi
600 || [ | B o semestr kratsi
O primérena
M delSi o rok
40,0 + =
20,0 + =
0,0 - || . . : : - | | : | | : -_
ESF Fl FSS FF LF PedF PrF PHrF  FSpS MU
Tabulka hodnot:
Délka studia ‘ ESF | FSS FF LF PedF PrF PFirF FSpS MU
delSi o rok 0,6 45 2,5 5,7 71 0,5 3,7 2,1 2,5 35
pfiméfena 70,2 71,2 72,8 68,8 79,3 55,8 66,7 78,6 60,0 70,0
0 semestr kratSi 11,7 10,8 12,7 10,8 6,6 11,2 6,4 9,9 10,0 9,8
0 2 sem. kratsi 17,5 13,5 12,0 14,6 71 32,5 23,2 9,5 21,5 16,7
mezisoucet predch. 202 | 243 | 247 | 255 | 136 | 437 | 206 | 193 | 375 | 265
dvou radku
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Z tabulky je patrné, ze studium by bylo mozné podle respondentt absolvovat za kratsi dobu
zejména na PedF a FSpS, stejné jako v predchazejicim vyzkumu. Z opac¢ného pohledu je tedy
¢as pro studium nejlépe vyuzit na LF a PrirF.
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Do stejné oblasti patiila také otdzka sledujici miru usili, které museli absolventi MU
k absolvovani vysokoskolského studia vynaloZit. Letos dosdhl soudet variant velice +
pomérné narocné hodnoty 44,4 %, tj. prakticky stejné jako v minulém vyzkumu — 44,1 %.

Graf 32
Domnivate se, Ze absolvovani vysokoskolského studia na MU
bylo z hlediska Usili, které jste museli béhem studia vynalozit...
(n=1784)
120,0
100,0

80,0 1

(3 nebylo viibec naroéné
H nebylo pfili§ narocné
60,0 - B primérné naro¢né
0O pomérné narocné

B velice naro¢né

40,0 -

20,0

0,0
ESF Fl FSS FF LF PedF PrF PHF FSpS MU

Tabulka hodnot

Obtiznost studia

T 45 | 50 | 36 | 45 | 350 | 19 | 18 | 36 70
HOMEME nArotné 455 | 496 | 411 | 275 | 451 | 261 | 373 | 438 | 146 | 374
f:;;ft predohozich 500 | 546 | 446 | 319 | 801 | 280 | 391 | 474 | 146 | 444
OrimEma narotné 398 | 319 | 417 | 534 | 184 | 592 | 473 | 446 | 659 | 442
hebylo pfilis naroné o1 | 18 | 125 | 134 | 15 | 123 | 133 | 76 | 171 | 105
nebylo vibec naro¢né 1,1 1,7 1,2 1,5 0,5 0,4 0,4 2,4 0,8
Celkem 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Tradi¢né nejnarocn€jsi je studium na LF a déale pak na FI a ESF; méné narocné se studium
jevi zejména absolventim FSpS, PedF a FF (stejna trojice jako v poslednim vyzkumu).
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3.5 Celkova spokojenost s MU a opakovana volba vzdélavaci drahy

Déle jsme sledovali jak jsou absolventi MU celkové spokojeni s tim, co jim ,skola
do Zivota dala“. RozloZzeni hodnot je opét patrné z nasledujiciho grafu a tabulky hodnot.
Hodnota kladnych variant odpovédi se prakticky nezménila, letos dosahla 84,7 % a
v minulém vyzkumu 85,0 % (hodnoty s vylouc¢enim variant ,,nevim®). Letos vSak byl o néco
lepsi pomér variant velmi spokojen = 20,9 %, ve stars§im vyzkum je analogicka hodnota rovna

18,4 %.
Graf 33
Jak jste s tim, co Vam Vase vysoka skola (alma mater) poskytla, spokojen(a)?
(n=1773)
120,0
100,0 -

80,0

A velmi nespokojen(a)
B spiSe nespokojen(a)

60,0 +— [ _
O spiSe spokojen(a)
B velmi spokojen(a)
40,0 + =
20,0 -
0,0 -
ESF Fl FSS FF LF  PedF PrF  PHrF FSpS MU
Tabulka hodnot
Spokojenost s MU ESF FI. | FSS FF LF | PedF PrF  PiHrF  FSpS MU
velmi spokojen(a) 19,9 28,6 32,1 18,4 17,7 13,3 25,3 18,7 14,6 20,9
spiSe spokojen(a) 70,5 63,9 55,4 63,6 59,6 59,2 67,5 68,3 65,9 63,8
soucet predch. radku 90,3 92,4 87,5 81,9 77,3 72,5 92,8 87,0 80,5 84,7
spiSe nespokojen(a) 9,1 6,7 10,7 15,7 21,2 23,7 6,5 11,8 19,5 13,6
velmi nespokojen(a) 0,6 0,8 1,8 2,4 1,5 3,8 0,7 1,2 1,6
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Nejvice byli spokojeni absolventi PrF, FI a ESF, na druhém konci pomyslného Zebticku stoji

PedF, LF a FSpS.
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»Historické“ srovnani idaju o celkové spokojenosti se studiem na MU ukazuje
priznivy trend a prakticky neménnou Groven za posledni tri vyzkumy.

Graf 34
Vyvoj spokojenosti absolventt s tim, co jim MU "dala do Zivota"
(1993 - 2010)
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*sloudené varianty, varianta ,,nevim, jina odpovéd™ neni zobrazovana.
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Zajimalo nés také, do jaké miry by absolventi MU ,,po zkusenostech, které ziskali s vysokou
skolou a v prunich letech praktického zivota®, opakovali svoji vzdé€lavaci drahu. Volby
absolventii opét znazornuje nasledujici graf a tabulka — zobrazeny jsou jen hlavni varianty:

Graf 35
Pokud byste mohl(a) znovu opakovat volbu své vzdélavaci drahy,
zvolil(a) byste pro své studium ...
(n=1791)
100,0
90,0 —
80,0
70,0
60,0
Bjina skola nez MU
50,0 - Ojina fak. MU
B stejna fakulta
40,0 -
30,0
20,0
10,0 -
0,0 -
ESF FI FSS FF LF PedF PrF PFirF FSpS MU
Tabulka hodnot
olba drahy ‘ ESF FI FSS FF LF PedF PrF ‘ PrirF FSpS MU
stejna fakulta 79,0 84,0 61,2 57,7 68,9 60,4 80,0 64,4 62,5 68,0
jina fak. MU 9,1 3,4 241 26,3 10,2 241 13,2 20,0 25,0 17,8
soucet predch. radk 88,1 87,4 85,3 84,0 791 84,4 93,2 84,4 87,5 85,8
jina Skola nez MU 6,8 6,7 59 6,5 16,0 57 2,5 7,6 6,9
jiné nez VS 1,1 0,6 2,7 14 2,0 5,0 1,2
praxe po SS 15 1,9 04 0,8 2,5 0,7
jina odpovéd 40 59 8,2 53 49 6,6 39 5,2 5,0 54
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Vidime, Ze své mateiské fakulté by byli ,,nejuérnéjsimi“ informatici, pravnici a ekonomové
(podobné jako v ptredchozich Settenich) a naopak ,nejvice nevérni“ by byli absolventi FF,
PedF a FSS. Dluzno dodat, Ze do tohoto hodnoceni se pravdépodobné vice nez ,,¢iry citovy
vztah k alma mater® promita komplex faktortt majici podobu rovnice ,,dal — ziskal®, kde na
strané ,dal” se miiZe jednat o vynaloZené usili k absolvovani Skoly a ,ziskal“ pak to
nejdtlezitéjsi z uplatnéni.
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Informace o tom, Ze MU jako celek by byla ,,znovu zvolena“ celkem 85,8 % (87,3 %) svych
absolventii a vlastné jen 6,9 % (7,6 %) z absolventti by volilo jinou VS nez MU, jisté také
patii do svéta priznivych zprav.

3.6  Specialni dovednosti zprostiredkovavané vyukou

Na zakladé obsahové analyzy ,otevifenyjch odpovédi“ z ptedchozich prizkumi absolventt
MU jsme extrahovali celkem dvanact nejvyznamnéjsich problémovych oblasti, na které si
absolventi stézovali jako na oblasti, ve kterych se jim — s riiznou mirou intenzity — nedostalo
adekvatnich znalosti a dovednosti, byly to:

» Odborné praktické zkuSenosti a dovednosti
= Odborné teoretické znalosti

= Pocita¢ova gramotnost

= Schopnost sebeprezentace

» Organizacni schopnosti a dovednosti

= Kreativita

= Koncep¢ni a analytické mysleni

» Schopnost orientovat se a osvojovat si nové poznatky
» Schopnost tymové prace

= Tolerance, uznani odliSnych nazort

» Komunikaéni dovednosti

» Schopnost argumentovat a kriticky myslet

V leto$nim vyzkumu jsme sjednotili zptisob hodnoceni téchto faktori s prizkumy ,cerstvych
absolventii®, abychom ziskali moznost mérit posuny v jejich postojich zptisobené ziskavanim
pracovnich a zivotnich zkuSenosti. Absolventi tedy hodnotili, jak je univerzita ptipravila
v uvedenych oblastech kompetenci a soucasné také u kazdé kompetence uvadéli, jaky vyznam
ma ten ktery faktor pro jejich uplatnéni.

Dilezitost toho kterého faktoru pro budouci uplatnéni absolventi hodnotili na pétibodové
skale, kde hodnota 1 = velmi dtlezity a hodnota 5 = naprosto nedilezZity, soucasné pak
hodnotili, do jaké miry je MU danou kompetenci vybavila, opét na stupnici 1 = vyborné az 5 =
nedostatecné. V nasledujici tabulce vidime ,,zebiicek“ kompetenci sefazeny podle diilezitosti

sestupné. Za nejdiilezitéjsi tedy studenti povazuji vybavenost komunika¢nimi dovednostmi
(hodnota 1,42), soucasné vsak konstatuji, Ze je v této oblasti MU vybavila na ,lepsi trojku®

(2,73).

Dilezitost MU "vybavila"

(1 = dulezity (1 =vyborné
Kompetence 5 = nedulezity) 5 = nedostateéné) Rozdil
Komunikaéni dovednosti 1,42 2,73 -1,31
Odborné praktické zkuSenosti a dovednosti 1,48 3,21 -1,73
Schopnost orientovat se a osvojovat si nové poznatky 1,49 2,03 -0,54
Schopnost argumentovat a kriticky myslet 1,56 2,65 -1,09
Schopnost sebeprezentace 1,69 2,82 -1,13
Organizaéni schopnosti a dovednosti 1,77 3,05 -1,28
Pocitatova gramotnost 1,85 2,80 -0,95
Koncepcni a analytické mySleni 1,89 2,58 0,69
Schopnost tymové prace 1,94 2,75 -0,80
Odborné teoretické znalosti 2,07 2,00 0,07
Tolerance, uznani odli$nych nazord 2,13 2,53 -0,41
Kreativita 2,13 3,13 -1,01
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V nasledujicim grafu jsme pro vétsi nazornost pouzili ,obracené hodnoty“. Vyssi sloupce =
vyssi dtlezitost i lepsi vybavenost kompetencemi.

Graf 36
Hodnoceni vyznamu a vybavenosti kompetencemi
("obracené hodnoty" - vyssi hodnoty = dulezitéjsi i lepsi vybavenost, n = 1629 - 1764)
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Nejvétsi rozdil v hodnoceni miizeme vidét u proménné Odborné praktické zkusenosti a
dovednosti, druha v poradi vyznamu pro uplatnéni s rozdilem hodnot mezi ,vyznamem® a
,vybavenim“ na arovni 1,73.
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Tabulka hodnot
DuleZitost kompetenci pro uplatnéni
QOdborné praktické zkuSenosti a dovednosti 1,5 1,8 1,5 1,5 14 1,3 14 1,5 1,5 1,5
Odborné teoretické znalosti 2,5 2,6 24 2,2 14 1,9 1,9 2,1 1,9 2,1
Pocitadova gramotnost 14 1,6 1,7 1,8 2,5 2,0 2,0 1,6 2,0 1,8
Schopnost sebeprezentace 1,5 2,0 1,5 1,6 2,0 1,6 1,8 1,7 1,8 1,7
Organizaéni schopnosti a dovednosti 1,6 2,1 1,5 1,7 2,0 1,5 2,0 1,8 1,6 1,8
Kreativita 2,3 2,2 2,0 2,0 2,6 1,6 24 2,2 1,8 2,1
Koncepéni a analytické mySleni 1,7 1,7 1,7 2,0 21 2,1 1,8 1,8 2,3 1,9
Schopnost orientovat se a osvojovat si poznatky 14 1,6 1,3 1,5 14 1,5 1,5 1,5 1,8 1,5
Schopnost tymové prace 1,8 1,8 1,7 1,9 1,8 1,9 24 2,0 2,0 1,9
Tolerance, uznani odli§nych nézorl 2,2 24 1,9 2,0 2,0 1,8 2,5 2,3 2,0 2,1
Komunikaéni dovednosti 14 1,9 1,3 1,4 14 1,2 14 1,6 1,3 1.4
Schopnost argumentovat a kriticky myslet 1,5 1,9 1,5 1,6 1,7 1,5 1,3 1,6 1,7 1,6
Vybaveni kompetencemi
QOdborné praktické zkuSenosti a dovednosti 34 2,8 3,3 3,3 3,3 3,2 34 3,0 2,6 3,2
Odborné teoretické znalosti 2,0 19 1,9 2,1 2,0 2,1 1,9 1,9 24 2,0
Pocitadova gramotnost 24 1,6 3,0 3,3 3,2 3,0 2,6 2,5 3,2 2,8
Schopnost sebeprezentace 2,3 3,3 2,6 2,9 3.1 2,7 3,0 2,7 2,5 2,8
Organizaéni schopnosti a dovednosti 2,7 3,4 2,8 3,0 3,3 2,9 3,3 3,1 2,6 3,0
Kreativita 31 3,0 2,7 3,2 35 3,0 33 31 29 31
Koncepéni a analytické mySleni 2,3 2,0 2.1 2,7 3.1 2,9 2,7 24 29 2,6
Schopnost orientovat se a osvojovat si poznatky 1,8 1,9 1,6 2,0 2,3 2,2 2,2 2,0 2,5 2,0
Schopnost tymové prace 2,3 2,9 2,7 3,0 2,8 2,5 2.9 2,8 2,5 2,7
Tolerance, uznani odli§nych nézorl 2,6 3,0 2,0 24 2,7 24 2,7 2,6 2,6 2,5
Komunikaéni dovednosti 2,6 3,4 2,5 2,7 29 24 29 2,8 24 2,7
Schopnost argumentovat a kriticky myslet 2,6 2,9 2.1 2,5 3.1 2,8 2,6 2,7 2,7 2,6
Rozdily hodnot
Odborné praktické zkuSenosti a dovednosti 1481 10| 18 | 1,7 19 | 19 | 20 | 15 | -11 -1,7
Odborné teoretické znalosti 0,5 0,7 0,5 0,1 05 | -02 | -01 0,1 -0,5 0,1
Pocitaova gramotnost -1,0 0,0 143 | 14 | 07 | 11 06 | 09 | 12 | -09
Schopnost sebeprezentace 08 | 1,3 | -11 13 | 11 12 | 13| -10 | 08 | -11
Organizaéni schopnosti a dovednosti 11 12 | 13| 14 | 13| 14| 13 | 1,3 | 10| 13
Kreativita 08 1-09 07|12 10| -141]-09]|-09]|-11]-10
Koncepéni a analytické mysleni 06 | -03|-03)|-07]-09]|-09]|-10]|-061]-061]-07
Schopnost orientovat se a osvojovat si poznatky 04| -031|-03)|-05]|-09]|-061]-07]|-04]-07]-05
Schopnost tymové prace 05 | -1/1 101 10| -0 )| -06 | -05 | -08 | -05 | -08
Tolerance, uznani odli§nych nazoru -04 | 06 | -0,1 -04 | -07 | 06 | 02| 04 | -06 | -04
Komunikacni dovednosti A2 | 150 12 | 143 15| 12 | 14 | 12 | 11 -1,3
Schopnost argumentovat a kriticky myslet 12 | 11 06 | 09 |13 -13] 13| -11 10 | -11
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Srovnani hodnoceni vyznamu faktort a ,vybaveni faktory“ mezi absolventy ,v praxi“ 2009—
10 a ,,éerstvymi“ absolventy 2011.

' Abs.09-10 v praxi Cerstvi abs. 2011

Kompetence — duileZitost pro uplatnéni Dulezitost Vybaveni Dilezitost Vybaveni = Rozdily  Rozdily
Komunikaéni dovednosti 14 2,7 1,6 2,7 -0,2 0,0
QOdborné praktické zkuSenosti a dovednosti 1,5 3,2 1,5 3,2 0,0 0,0
Schopnost orientovat se a osvojovat si poznatky 1,5 2,0 1,6 21 -0,1 -0,1
Schopnost argumentovat a kriticky myslet 1,6 2,7 1,7 2,6 -0,1 0,0
Schopnost sebeprezentace 1,7 2,8 1,7 2,8 0,0 0,0
Organizaéni schopnosti a dovednosti 1,8 3,1 1,8 3,0 0,0 0,0
PocitaCova gramotnost 1,9 2,8 2,0 2,9 -0,1 -0,1
Koncepéni a analytické mysleni 1,9 2,6 1,9 25 0,0 0,1
Schopnost tymové prace 1,9 2,8 2,0 2,7 -0,1 0,0
Odborné teoretické znalosti 21 2,0 2,1 2,0 0,0 0,0
Tolerance, uznani odli$nych nazord 2,1 2,5 2,2 2,6 -0,1 -0,1
Kreativita 2,1 3,1 2,2 3,2 -0,1 -0,1

Srovnani ukazuje mimoradné vzacnou shodu v hodnoceni obou sérii faktoru
obéma skupinami respondentti, jediny rozdil, ktery je vys$i nez jedna desetina
»znamky*“, vidime u faktoru ,komunikac¢ni dovednosti“ a interpretovat ho by bylo mozné tak,
Ze absolventi ,,v praxi“ si postupné uvédomuji jeho vétsi viznam. Maly rozdil v ohodnocovani
sady faktorti také muize plynout z prostého faktu, ze vétSina ,Cerstvych® absolventii ma za
sebou pomérné intenzivni pracovni zkuSenost, v patém roc¢niku totiz ,pravidelné“ nebo
~pomerné casto“ pracuje 56 % z nich.
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Poradi fakult podle toho, jak byli absolventi MU vybaveni do Zivota jednotlivymi
sdovednostmi“. Na prvnim misté vzdy nejlepsi hodnoceni, devaté misto je pak mistem
s nejhorsim hodnocenim.

Odborné prakt. ‘ Odborné teoret. znalosti PC gramotnost Sebeprezentace
zkuSenosti

FSpS 2,6 FI 19 Fl 1,6 ESF 2,3
FI 2,8 FSS 19 ESF 24 FSpS 25
PFirF 3,0 PrirF 19 PrirF 25 FSS 2,6
PedF 3,2 PrF 19 PrF 2,6 PrirF 2,7
MU 32 LF 2,0 MU 28 PedF 27
FF 33 ESF 2,0 FSs 3,0 MU 28
LF 33 MU 20 PedF 3,0 FF 29
FSS 33 FF 21 FSpS 3.2 PrF 3,0
ESF 34 PedF 21 LF 3.2 LF 31
PrF 34 FSpS 24 FF 3,3 Fl 3,3

Organizacni schopnosti ‘ Kreativita Koncepéni a analytické Schqpnost.orientovat sea

a dovednosti mySleni osvojovat si nové poznatky
FSpS 2,6 FSS 2,7 FI 2,0 FSS 1,6
ESF 2,7 FSpS 29 FSS 21 ESF 1,8
FSS 28 PedF 3,0 ESF 2,3 Fl 1,9
PedF 2,9 Fl 3,0 PrirF 24 PfirF 2,0
MU 3,0 ESF 3,1 MU 2,6 FF 2,0
FF 3,0 MU 31 PrF 2,7 MU 2,0
PFirF 31 PrirF 3,1 FF 2,7 PrF 2,2
PrF 33 FF 3,2 PedF 29 PedF 2,2
LF 33 PrF 3,3 FSpS 29 LF 2,3

Schopnost tymové prace Tolerance, uznani Komunikaéni dovednosti Schopnost argumentovat a

odli$nych nazord kriticky myslet

ESF 2,3 FSS 2,0 FSpS 24 FSS 21
PedF 25 FF 24 PedF 24 FF 25
FSpS 25 PedF 24 FSS 25 PrF 2,6
FSS 2,7 MU 25 ESF 2,6 ESF 2,6
MU 2,7 ESF 2,6 FF 2,7 MU 2,6
LF 28 FSpS 2,6 MU 2,7 FSpS 2,7
PFirF 2,8 PrirF 2,6 PrirF 28 PiirF 2,7
PrF 29 PrF 2,7 PrF 29 PedF 2,8
FI 29 LF 2,7 LF 29 FI 29
FF 3,0 FI 3,0 Fl 34 LF 31
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3.7 Sebezarazeni absolventiit MU a vyhlidky na spolec¢ensky vzestup

Po vzoru dotazovani z predchozich let jsme i tentokrat zaradili otazku, do které spolecenské
tridy by se respondenti zatadili. Vidime, Ze naprosto dominuje piiklon ke ,stfedni tridé€“, viz
nasledujici graf. K vy$$im tfidam se castéji fadi zejména 1ékati (podobné jako v predchozim
Setfeni) a pravnici, k nizsim tiiddm se pak castéji fadi zejména filozofové a pedagogové.
Pokud bychom provedli srovnani se star$im vyzkumem, vidime jen malé kolisani hodnot se
zachovanim aktualnich proporeci, jak je patrné z tabulky nize.

Graf 37
Spolecenské sebezarazeni absolventi MU
(n=1791)
nizsi trida nevim ... yy&si tiida
h2% 4.5% 1.3% Vvy&si stfedni tida
16,8%
nizsi stredni tfida
17,6%
stiedni tfida
58,6%

Tabulka hodnot

Sebezarazeni . ESF | FI FSS FF LF PedFf PrFF  PfirF  FSpS MU
vy$Si tfida 0,6 1,2 0,9 7,2 0,5 04 04 1,3
vy$Si stfedni tfida 19,9 15,3 141 10,1 30,9 11,3 22,9 12,4 17,1 16,8
mezisouéet pfedchoz. fadku 20,5 15,3 15,3 11,0 38,2 11,8 23,2 12,8 17,1 18,1
stfedni tfida 64,8 65,3 63,5 55,5 49,8 63,7 53,9 58,8 65,9 58,6
niz$i stfedni tfida 11,4 11,0 13,5 26,7 8,2 19,8 19,6 20,4 12,2 17,6
niz$i tfida 1,1 1,8 24 1,9 11 04 1,2
mezisouéet pfedchoz. fadku 12,5 11,0 15,3 29,1 8,2 21,7 20,7 20,8 12,2 18,8
nevim ... 2,3 8,5 59 45 39 2,8 21 7,6 49 45
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Sebezarazeni — srovnani vyzkumi Vyzkum 09-10  Vyzkum 07-08

vy$§i tfida 1,3 0,9 04

vy$§i stfedni tFida 16,8 171 -0,3

stfedni tfida 58,6 60,1 -15

nizi stfedni tfida 17,6 15,6 2,0

nizsi tfida 1,2 0,7 0,5

nevim ... 45 55 -1,0

Celkem 100 100 ¥
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Dalsi otazka sledovala néazory absolventii na jejich vyhlidky na spolefensky vzestup
v nasledujicich péti letech. Srovnani hodnot za aktualni a star$i vyzkum ukazuje jen
minimalni zmény hodnot, viz srovnavaci tabulku nize.

Graf 38

Vyhlidky na spoleéensky vzestup v dalSich péti letech
(n =1 793)

nevi, nedovede

velmi Spatné

o posoudit velmi dobré
2.7% 4,1% 10,5%
spiSe Spatné
10,5%
spiSe dobré
primémé 38,9%
33,2%
Tabulka hodnot
Vyhlidky na vzestup ESF Fl FSS FF LF PedF  PrF PrirF  FSpS MU
velmi dobré 193 | 203 | 71 | 47 | 164 | 33 | 150 | 68 | 73 | 105
spige dobré 46,0 | 551 | 459 | 287 | 464 | 23,1 | 496 | 327 | 244 | 389
ggig‘omt predchoz. | gos | 754 | 529 | 334 | 628 | 264 | 646 | 394 | 317 | 494
primérné 284 | 203 | 329 | 420 | 271 | 410 | 243 | 375 | 463 | 332
spide &patné 51 | 25 | 106 | 142 | 53 | 184 | 64 | 151 | 122 | 105
velmi $patné 0,6 06 | 38 | 19 | 75 | 11 | 32 | 49 | 27
ggig‘omt predchoz. 57 | 25 | 112 | 180 | 72 | 259 | 75 | 183 | 171 | 132
nevi, nedovede posoudit | 0,6 1,7 2,9 6,5 2,9 6,6 3,6 48 49 41
Celkem 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100,0

Dobré vyhlidky pred sebou vidi zejména informatici, ekonomové, pravnici a 1ékari (podobné
jako v predchozim Setfeni), vyrazné htie vidi budoucnost pedagogové (stejné jako
v predchozim Setieni). Celkové vsak prevazuje spiSe optimisticky pohled do budoucnosti.

Viyhlidky na spol. vzestup — srovnani

Vyzkum 09-10  Vyzkum 07-08

vyzkum(

velmi dobré 10,5 10,2 0,3
spiSe dobré 38,9 39,3 -0,4
primérné 33,2 34,2 -0,9
spiSe Spatné 10,5 9,6 0,9
velmi Spatné 2,7 1,9 0,7
nevi, nedovede posoudit 4,1 438 -0,7
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3.8 Demograficka struktura absolventi MU

V souboru respondentii bylo celkem 65,5 % Zen a 34,5 % muzi, analogicky pomér
v zakladnim souboru je 67,9 % : 32,1 %, v zakladnim souboru je tedy o 2,4 % vice Zen nez ve
vlastnim Setieni. Odchylky podle fakult jsou malé a statisticky nevyznamné.

Setreni Zakladni soubor Odchylky
Fakulta Hladina vyz. st. odchylky muz Zena muz Zena ZS - Setieni
ESF odchylka nevyz. 39,8 60,2 41,5 58,5 1,7
FI odchylka nevyz. 89,1 10,9 91,2 8,8 2,1
FSS odchylka nevyz. 30,6 69,4 30,3 69,7 0,3
FF odchylka nevyz. 17,2 82,8 18,4 81,6 -1,2
LF odchylka nevyz. 22,7 77,3 245 75,5 -1,8
PedF odchylka nevyz. 17,0 83,0 14,0 86,0 3,0
PrF odchylka nevyz 45,7 54,3 48,3 51,8 -2,6
PrirF odchylka nevyz 41,2 58,8 37,5 62,5 3,7
FSpS odchylka nevyz 46,3 53,7 51,8 48,2 5,5
MU 5% 34,5 65,5 32,1 67,9 24

Na Moravé a ve Slezsku aktualné bydli 73,5 % (74,0 %) respondentdi, v Cechach 22,5 %
(24,9 %) a zbyvajici 4,0 % (2,5 %) jsou v zahraniéi. PfestoZe jsme rozesilali dotazniky jen na
adresy v CR, dostali jsme 4,0 % odpovédi od absolventi pisobicich v zahrani¢i; dotaznik
obvykle rodice absolventl poslali do zahrani¢i nebo absolventy informovali o webové verzi
dotazniku e-mailem apod. Realny podil absolventii ptisobicich v zahranicich proto bude jisté
o néco vyssi. I vtomto srovnani miizeme vidét vysokou stalost namérenych hodnot.

Bydlisté ESF FI FSS FF LF PedF PrF PrirF FSpS MU
Brno 477 59,7 35,3 442 30,9 35,2 31,8 482 439 40,7
Praha 12,5 5,9 14,7 9,8 43 3,3 19,6 52 49 9,6
Jihomoravsky 9,7 10,1 11,8 12,2 13,5 27,2 8,6 13,9 12,2 13,4
Olomoucky 51 1,8 24 34 1,9 1,1 2,8 2,3
Moravskoslezsky 57 25 47 56 13,0 42 8,2 6,0 24 6,4
Vlyso€ina 2,3 34 29 47 7,2 8,9 39 6,8 24 51
Zlinsky 4,0 34 47 47 12,6 7,0 54 24 7,3 5,6
StredoCesky 1,7 1,7 29 2,7 0,5 2,3 1,4 1,6 1,8
JihoCesky 0,6 0,8 24 1,8 1,4 05 29 0,8 14
Plzefsky 0,8 1,8 1,2 14 1,4 0,8 0,9
Karlovarsky 0,6 0,3 14 0,3
Ustecky 0,6 2,9 15 14 0,9 14 04 1,2
Liberecky 0,6 0,6 1,5 1,4 0,9 2,1 1,6 1,2
Kralovéhradecky 2,8 1,7 18 24 29 0,9 5,0 2,0 49 2,6
Pardubicky 1,7 0,8 2,9 2,7 34 52 3,2 4.4 7,3 3,3
Zahrani¢i 51 9,2 8,2 24 24 1,4 2,5 3,2 14,6 4,0
Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Velikostni struktura bydlist je patrné z nasledujici tabulky:

Velikost bydlisté PFirF

Praha 5,1 4,2 12,9 53 24 0,9 12,5 24 49 58
nad 100 tis. 47,7 52,1 424 40,9 33,8 31,0 354 42,2 46,3 39,9
20 - 100 tis. 17,6 18,5 19,4 18,4 28,5 14,6 20,0 15,1 17,1 18,9
5-20tis. 12,5 13,4 14,1 13,4 13,0 17,8 15,0 13,1 17,1 14,2
500 - 5 tis. 11,9 9,2 94 16,9 16,9 28,2 13,6 21,9 14,6 16,7
do 500 obyv. 5,1 25 1,8 5,0 53 75 3,6 5,2 4,6
Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

V tabulce hodnot si mtZzeme povSimnout zejména vyssiho podili mladych pravniki a
absolventi FSS v Praze.

Rodinny stav a rodinné plany jsou patrné z nasledujicich dvou tabulek.

svobodny 68,6 59,4 51,9 70,7 66,0 75,0 60,6 65,0 73,7 63,9
Zenaty 18,6 18,9 34,6 15,5 255 13,9 14,2 204 53 18,9
s druzkou 12,9 217 13,5 13,8 85 11,1 252 14,6 21,1 17,2
Celkem 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Rodinny stav — Zeny

svobodna 61,3 53,8 458 54,8 47,5 454 52,3 58,5 45,5 52,1
vdana 179 30,8 30,5 26,5 38,8 37,9 245 218 27,3 28,7
s druhem 19,8 154 22,0 18,6 13,1 16,7 225 19,0 27,3 18,7
rozvedena 0,9 1,7 0,6 0,7 0,7 0,5
Celkem 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Mate déti? — muzi PrirF  FSpS

nema a zatim neplanuje 67,1 62,9 48,1 70,7 42,6 63,9 63,8 59,2 63,2 60,9
nema, ale v dohl. dobé planuje 214 25,7 36,5 8,6 40,4 194 26,0 29,1 26,3 259
nema, ale ekaji dité 43 1,0 38 52 6,4 28 0,8 29 28
1dité 29 48 19 6,9 6,4 83 7,1 6,8 10,5 58
2 déti 14 38 7,7 1,7 21 24 19 2,6
3 a vice déti 14 19 1,7 28 0,6
nevi, jind odpovéd 14 19 52 21 28 1,3
Celkem 100,0 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
nema a zatim neplanuje 58,5 46,2 40,7 48,4 36,9 39,3 55,6 58,5 40,9 476
nema, ale v dohl. dobé planuje 30,2 46,2 373 344 30,0 41,6 26,5 33,3 318 337
nema, ale ekaji dité 6,6 9,3 32 6,3 75 6,0 27 9,1 5,6
1 dité 28 77 85 10,4 16,3 87 73 34 13,6 8,8
2 déti 09 25 14 6,9 2,0 20 45 2,2
3 a vice déti 09 08 19 04
nevi, jina odpovéd 0,8 2,2 1.9 29 2,6 1,6
Celkem 100,0 | 1000 | 1000 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 1000

V tabulce ,rodinnych plant“ si mizeme pov§imnout vys$siho podilu zen — z ESF, PrF a PiirF,
které nemaji a zatim ani neplanuji mit déti (55,6 — 58,5 %) a pravdépodobné se orientuji na
budovani kariéry a naopak niz§iho podilu Zen, absolventek LF a PedF, které nemaji a
neplanuji mit déti (36,9 — 39,3 %) a také vyssi podily muzi — 1ékait (40,4 %) a absolventti
FSS (36,5 %), kteri planuji mit déti.
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A konecné posledni otazka zjistovala dosazeny primeérny prospéch za celou dobu studia.

Studijni pramér

do 1,5 véetné 11,0 11,5 28,8 38,1 39,5 36,6 20,5 32,2 20,7 284
od 1,51 do 2,00 33,6 28,8 53,6 46,6 39,5 49,1 35,5 36,5 62,1 41,0
od 2,01 do 2,50 45,2 47,1 16,8 13,4 19,2 13,7 32,1 21,5 17,2 254
horsi nez 2,51 10,3 12,5 08 2,0 1,8 0,6 12,0 3,8 5.2

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Z tabulky je patrny horsi prospéch anebo spise prisnéjsi znAmkovani (anebo oboji) zejména u
FI, ESF a PrF (stejné jako v predchozim Setfeni) a naopak lepsi prospéch (méné prisné
znamkovani) zejména u PedF, LF a FF (stejné jako v predchozim Setfeni). Srovnani obou
vyzkumi ukazuje minimalni zmény namétrenych hodnot.

Orienta¢ni hodnoty primérného prospéchu*

Fakulta Primér 09-10 Praimér 07-08 Zména

PedF 1,64 1,65 0,01
FF 1,65 1,70 0,05
LF 1,67 1,68 0,01
FSS 1,70 1,73 0,03
FSpS 1,73 1,80 0,07
PrirF 1,76 1,74 0,02
MU 1,79 1,78 0,01
PrF 1,93 1,89 0,04
ESF 2,02 1,96 0,06
Fl 2,05 2,10 0,05

* hodnoty jsou prepocitané z intervalii znamek (prospéch 1,00 — 1,50 = 1,25 apod.).
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4. Zavér

Nyni se pokusime shrnout nejdiilezitéjsi informace z prizkumu uplatnéni absolventi
Masarykovy univerzity z let 2009 a 2010 v praxi.

Do Setteni se svymi odpovédmi zapojilo celkem 1 799 absolventti prezenéniho magisterského
studia deviti fakult MU:

Ekonomicko-spravni (ESF)
Fakulty informatiky (FI)

Fakulty socialnich studii (FSS)
Filozofické fakulty (FF)

Lékarské fakulty (LF)
Pedagogické fakulty (PedF)
Pravnické fakulty (PrF) a
Prirodovédecké fakulty (PrirF)
Fakulty sportovnich studii (FSpS).

NENNNNEEE

Celkem se vratilo 36,6 % z dotazniki, které nasly svého adresata.

Vice nez osm z deseti absolventi (82,5 %) MU zlet 2009 a 2010 je zaméstnanych (nebo
podnikaji), zbyvajici ¢ast tvori nepracujici (matefska dovolend, postgraduélni a jiné dalsi
studium, pobyty v zahraniéi apod.) a nezaméstnani. Nezaméstnanych je mezi respondenty
jen 2,5%, coz je zhruba tiikrat méné neZ vpopulaci CR, oficialni tdaje signalizuji
nezameéstanost absolventii MU v roce 2010 na trovni 3,5 %.

Sedm absolventii z deseti (68,3 %) ziska pracovni misto jiz do dvou mésicti po absolutoriu.
Ziskani prace hodnoti jako velmi obtizné jen 5,8 % absolventi a jako obtizné pak zhruba
kazdy treti absolvent (29,0 %). Pfi hledani zaméstnani se absolventi spoléhaji zejména na
vlastni sily (64,0 %), 16,1 % dostalo nabidku, aniZ museli misto hledat a kazdému desatému
(11,6 %) pomohli rodice a znami.

Celkem 45,7 % absolventii pracuje ve statnich firmach ¢i institucich (jsou to zejména
absolventi PedF, LF a PrirF), zhruba c¢tvrtina (26,9 %) absolvent ptisobi v ¢eskych
soukromych firmach (¢astéji to jsou absolventi PrF a ESF), u zahrani¢nich a nadnarodnich
firem (14,9 % absolventii) pak nejcastéji pracuji absolventi FI a ESF. Zhruba polovina vSech
absolventii pracuje jen ve tfech odvétvich: skolstvi, zdravotnictvi a sluzby podnikiim.

Vice nez polovina absolventti ptisobi v oborech, pro které se béhem studia pripravovali,
aktualni podil je 57,5 % (ve star§im vyzkumu to bylo 64,2 %). Nadprimérné vyssi fluktuaci
muzeme jiz také tradiéné pozorovat u absolventi ESF, FSS, FF a FSpS. Dvé ttetiny
absolventi (60,8 %) pracuji na mistech vyzadujicich vysokoskolské vzdélani ve
vystudovaném oboru, ponékud podprimérné hodnoty dosahuji u tohoto kritéria absolventi
ESF, FF a FSpS. Zhruba jeden ze sedmi absolventi MU (13,8 %) pracuje na mistech, ktera
nevyzaduji vysokoskolské vzdélani (ve starsim vyzkumu to bylo 12,7 %).

Mezi absolventy jednotlivych fakult existuje pomérné€ znacna mzdova diferenciace a to jak
u nastupnich, tak i aktualnich mezd; znaéné diferenciace samoziejmé také existuje i mezi
obéma pohlavimi: Zeny maji platy zhruba o jednu pétinu nizsi.
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\ Hruby nastupni plat Hruby aktualni plat

Fl 26158 38023
ESF 23012 28956
LF 18661 27686
FSS 20371 26176
MU 19101 24745
PrF 18092 22735
FSpS 16649 22052
PfirF 17713 21839
FF 17783 21115
PedF 16215 20670

Vyska aktualnich plati je ovliviitovana zejména nasledujicimi faktory:

= vystudovana fakulta

» hospodarské odvétvi kde absolventi piisobi
* typ podniku

» postaveni v zaméstnani

= bydlisté a jeho velikost

= pohlavi absolventa

Aktualni hodnoceni vlastnich mezd vyzniva negativné u vice nez poloviny absolventd 54,6 %
(ve strasim vyzkumu to bylo 58,2 %), mezi fakultami ale existuji pomérné velké rozdily;
nejvice nespokojeni jsou jiz tradicné mladi 1ékari, ucitelé a pravnici a naopak spokojenéjsi
jsou informatici, ekonomové a absolventi FSS.

V aktualnim zameéstnani jsou nasi mladi absolventi nejvice spokojeni stim, Ze mohou
vykonavat zajimavou praci, spokojeni jsou sformou vlastnictvi, spraci v pfijemném
pracovnim prostiedi a také se seberealizaci. Naopak relativné nejméné spokojeni jsou
s moznosti ,udélat kariéru“ a se svymi platy; zde je nespokojenost celkové nejvyssi, stejné
jako v predchozich letech.

Byl pouzit model celkového uplatnéni absolventii Masarykovy univerzity v praxi, do néhoz
bylo zahrnuto celkem 10 faktori, jako jsou napiiklad: celkova spokojenost se zaméstnanim,
spokojenost s vyskou platu, perspektivnost a prestiz zaméstnani a dalsi. Takto konstruovany
vysledny Zebticek uplatnéni absolventli ukazuje, Ze nejlepsiho uplatnéni dosahuji absolventi
LF, FI, PrF a FSS. Pokud porovname zebti¢ky za poslednich pét Setfeni, vidime, Ze se v horni
poloviné tabulky umistuji prakticky identické fakulty.
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Zeb¥ic¢ky uplatnéni absolventii podle 10 faktorti (vaZené faktory)

Poradi | Fakulta | Pofadi | Fakulta | Poradi | Fakulta | Poradi | Fakulta | Pofadi | Fakulta
2009/10 2007/08 2005/06 2003/04 2001/02
1. |LF 1. |Fl 1. | PrF 1. |FSS 1. | FSS
2. |F 2. |PrF 2. |F 2. |LF 2. |PrF
3. |PrF 3. |LF 3. |LF 3. |PrF 3. |LF
4. |FSS 4. | FSS 4. | FSS 4. |Fl 4, | PHIF
5. |ESF 5. | ESF 5. | ESF 5. | ESF 5 |F
6. |PHIF 6. | FSpS 6. |PHIF 6. | MF* 6. | MF*
7. |FF 7. | PHIF 7. |FF 7. |FF 7. | PedF
8. |FSpS 8. |FF 8. | FSpS 8. |PHIF 8. |ESF
9. |PedF 9. |PedF 9. | PedF 9. | PedF 9. |FF

*MF = mezifakultni studium, v poslednich dvou vyzkumech nebyla tato kategorie pouzita.

15

Uplatnéni absolventii MU podle fakult a Setieni r. 2002 - 2010

(standardizované, vazené hodnoty)

1,0

0,5 1

0,0 +
LF

Fl

-0,5

-1,0

Or. 02-03
Wr. 04-05
Or. 06-07
Or. 07-08
Wr. 09-10

-1,5

Pozornost byla vénovana také zajmu o praci v zahraniéi; ten projevuje zhruba jedna étvrtina
absolventi (28,6 %), tedy zhruba stejné jako v predchozim vyzkumu (27,3 %). RozloZeni
motivaci k praci v zahrani¢i je pomérné pestré a neni mozné jednoznaéné tvrdit, Ze to jsou
jen vyssi vydélky: vyssi vydélky a ,jiné motivy® (napf. touha po poznani, dobrodruzstvi,
rozvijeni jazykovych dovednosti, ziskani zahrani¢nich zkuSenosti apod.) jsou zhruba

Vv rovnovaze.

Zéajem o zahraniéni préci castéji projevuji absolventi FI a FSS; nejmensi zijem maji mladi
ucitelé (stejné jako v predchozim Setieni).

Vysoka je také spokojenost mladych absolventi s tim, co jim nase univerzita béhem studia
»dala do Zivota®, ta dosahla historicky druhého nejvyssiho podilu.

Vysoky a relativné neménny je i podil absolventti, ktefi by — pokud by takovou moznost méli
— ke studiu znovu zvolili tu stejnou fakultu 68,0 % (v minulém vyzkumu to bylo 68,6 %). Na
Masarykovu univerzitu by $lo znovu studovat 85,8 % zabsolventii (naposled to bylo

87,.3%).
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Absolventi vidi nejvyssi a nezddouci nesoulad mezi ,,vyznamem pro uplatnéni“ a ,vybavenim
diky MU“ zejména u vybaveni komunika¢nimi dovednostmi a odbornymi praktickymi
zkuSenostmi a dovednostmi.

Polovina absolventti (49,4 %) vidi své vyhlidky na spolecensky vzestup jako velmi dobré nebo
dobré (pii poslednim vyzkumu byl podil stejny — 49,5 %), jako priimérné je hodnoti tfetina
(33,2 %) a jen 13,2 % je hodnotila jako spiSe Spatné nebo velmi Spatné (analogicky podil ve
star§im vyzkumu byl 11,5 %).

Pokud bychom chtéli popsat vliv zhorSené ekonomické situace poslednich tfi let na uplatnéni
absolventii s vyuzitim srovnani se star$Sim vyzkumem (2007-2008), vSimneme si zejména
toho, zZe:
= proces hledédni a zisk&vani prace byl pro absolventy z let 2009—10 o néco pomalejsi
nez drive;
» ziskavani prace bylo o néco tézsi;
*= mens$i podil absolventi pracuje v oborech, pro které je MU pripravovala;
* mensi podil absolventli pracuje na mistech, kde je vyzadovan pravé ziskany typ VS
vzdélani;
= absolventi se o néco vice boji potencialni nezaméstnanosti a

= zvySil se podil pesimistického hodnoceni budouciho uplatnéni absolventii daného
oboru.

413

Vsechna uvadéna ,zhorseni“ vzadném pripadé nedosahuji ,dramatickych zmeén hodnot*,
jedna se prevazné o jednotky procent, patrna vsak jsou.

84



UPLATNENI ABSOLVENTU MASARYKOVY UNIVERZITY 2009 — 2010 v PRAXI

5. Srovnani hlavnich hodnot vyzkumu uplatnéni absolventiit MU v praxi (1993 — 2010)
vSechny udaje jsou v procentech, neni-li uvedeno jinak

f.¢. Proménna . r. 96 r.97-00 r.01-02

1. Podil aktualné pracujicich nebo podnikajicich absolvent( 76,3 75,5 74,4 73,8 82,3 87,8 85,3 82,5
2. Aktualné je nezaméstnanych, kteffi jiz pracovali 1,210 1,5 0,7 0,7 1,1 0,7 0,6 1,2
3. Aktualné je nezaméstnanych, ktefi jeSté nepracovali * 11 1,2 0,9 0,9 0,1 0,8 1,3
4. Jaky podil absolventi ziskal praci do 6 mésicu? 94,0 94,9 92,9 95,2 93,1 94,2 96,1 90,4
5. Ziskat praci bylo ,velmi“ + ,pomérné obtizné" 33,3 37,0 32,5 26,4 31,7 23,8 23,6 349
6. Podil zaméstnanych ve statni sféfe nebo podnicich s vyznamnou statni U¢asti 67,0 61,4 57,3 62,0 53,3 51,6 492 457
7. Pracuje v oborech, pro které se na VS pfipravovali (,uréité ano®) 76,6 76,4 74,0 74,2 70,3 57,7 64,2 57,5
8. Pracuje v oborech, pro které se ,urcité" nepfipravovali 8,1 57 6,9 4,7 6,8 10,3 10,5 10,8
9. Pracuje na misté nevyzadujicim VS 10,2 6,3 7,7 8,5 9,6 111 12,7 13,8
10. | Pracuje na misté, které ,spise” + ,urcité“ neni takové, jaké si béhem VS predstavovali 23,3 28,8 24,1 21,1 215 21,6 23,1 24,0
11. | Primérny nastupni plat (K&) 5885 7333 9593 12300 14510 17134 18568 19101
12. | Pramérny aktualni plat (K&) 8570 9371 15060 16479 19459 23468 24121 24745
13. | Aktualni plat Zen v % platu muzd 90,6 78,1 718 76,3 83,8 76,2 80,2 78,8
14. | Aktuaini plat hodnoti jako ,velice nizky" + ,spiSe nizky" 74,6 12,7 64,8 63,7 56,7 55,0 58,2 54,6
15. | Podil absolventi se soub&znym pracovnim pomérem (nebo OSVC) 13,2 13,5 13,0 11,8 13,7 15,5 204 22,0
16. | Aktuaini zaméstnani je ,velice" + ,spiSe perspektivni® 53,5 55,2 65,5 66,8 68,5 70,8 69,6 72,5
17. | Obavy ze ztraty pracovniho mista (urcité ano + spie ano) 95 15,2 9,0 9,0 10,0 74 13,4 18,3
18. | Vyhlidky &erstvych absolventt jsou ,spiSe Spatné” + ,urcité Spatné” 425 53,6 30,2 219 27,2 17,1 314 40,3
20. | Aktuding nepracujici hodnoti své Sance na ziskani mista jako ,spiSe” + ,velmi nizké" 24,2 39,6 32,8 259 26,5 23,8 34,9 45,8
21. | Studium bylo orientovano az prili$ teoreticky 714 734 70,2 70,3 70,4 67,5 65,9 62,5
22. | Studium by mohlo byt 0 1 — 2 semestry kratSi 19,6 23,2 20,6 20,9 20,8 22,2 26,4 26,5
23. | Studium nebylo ,prili§“ + ,viibec narocné* 35,1*11 16,1 14,8 13,9 13,7 11,8 10,7 11,3
24. | Celkova spokojenost s tim, co MU ,dala do Zivota* (velmi spokojen + spiSe spokojen) 70,7 75,2 79,6 78,6 80,4 84,3 83,6 83,7
26. Podil absolventd, ktefi by ,po zkuSenosti“ studovali stejnou fakultu * 66,5 69,3 69,8 67,9 69,0 68,6 68,0
27. | Vyhlidky na spolegensky vzestup jsou ,velmi dobré” + ,spiSe dobré* * * * * 51,6 56,0 49,5 494

10 C4stecné jina metodika.
11 Pouzita jina Skala méfeni!
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